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oroAnizacii,) KILNOS JAV-tybių TROŠKIMAIorganizaciją DAR
Spaudoje buvo jau minėta, 

kad kovo 4 d. Romoje buvo pa
tvirtinti šv. Mišių tekstai atsi
vežti J. E. vysk. Juozapo Ma
tulaičio-Labuko iš Lietuvos. Juo
se tačiau yra tik sekmadienių 
ir kaikurių švenčių šv. Mišios.

Prieš atvykstant į Romą J. 
E. vyskupui J. Matulaičiui-La- 
bukui buvo patiektas šv. Litur
gijos Konstituciją vykdančiai 
Tarybai Romoje pilnas kasdie
ninio mišiolo vertimas, paruoš
tas lietuvių Tėvų Jėzuitų Chica- 
goje, ir J.E. vysk. .V. Brizgio 
prašymas jį patvirtinti.

SALEZIEČIAI SU JAUNIMU
Jau penkiolika metų lietu

viai saleziečiai sėkmingai dirba 
lietuviškumui šv. Jono Bosko 
gimtiniame miestelyje, Istituto 
Salesiano Lituano, Castelnuovo 
Don Bosco (Asti) Italy. Lietu
vių saleziečių įstaiga globoja 
našlaičius, auklėja būrelį lietu
vių jaunimo. Jie turi spaudos 
studiją, leidžia lietuviškas kny
gas, išlaiko Alpėse vasarvietę, 
kurioje jaunimas ilsisi ir lietu
viškai lavinasi.

Tarptautinė Saleziečių Kon
gregacija lietuviškam židiniui 
veltui duoda virš dešimt lietu
vių pedagogų ir patalpas su 
bendrabučiu 60-čiai berniukų. 
Ibi yra labai vertinga ir bran- 

leiviais ir kad lietuviška tau
tinė veikla būtų išlaikoma pa
čių lietuvių.

Misionierius kun. P. Urbaitis 
rašo: “Bet saleziečiai nesulau
kia iš niekur kažinkokių padė
kos ląjškų. Jiem svarbu kon
kretus bendradarbiavimas ir to
limesnis savo jaunimo tautinis 
auklėjimas. Lietuviai salezie
čiai be jokių asmeninių intere
sų aukojasi per tiek metų tau
tinei veiklai ir yra verti nuo
širdesnio mūsų visuomenės 
prielankumo ir paramos.”

Teisinga pastaba. Lietuviai 
supranta kokią svarbią lietuvy
bės užduotį vykdo lietuviai sa
leziečiai. Tik būtų galima klaus
ti ar užtenkamai lietuviai re
mia jų darbus.

Pavienių lietuvių mėnesinė 
1 dol. auka, išrenkama rėmėjų 
būrelių vadovų, yra konkreti ir 
nuolatinė parama. Lig šiol 
šiuo būdu yra remiami visi sa
leziečių planai. Lietuviai galėtų 
daugiau turėti tokių rėmėjų bū
relių.

Saleziečių rėmėjų 
lietuvių apylinkėse 
aukas, ypač surastų 
jaunimo bibliotekai.

Km žvarbiausia dabar. Lie
tuvių saleziečių planai ir jauni
mo auklėjimas lietuviais visuo
met buvo, yra ir bus labai 
svarbu. Ypatingai saleziečiam 
rūpi jaunimo pašaukimų ir di
džiulis jaunimo pasaulinis žur
nalas. Jie rašo: “Reikia, kad 
kas kalbėtų, rašytų, veiktų, su
sipažintų su Šeimomis ir sukel
tų didesnį lietuvių jaunimo rei
kalais susirūpinimą. Moderniš
kai leidžiamas jaunimo žurna
las apjungtų visą jaunimą, bet

komitetas 
padidintų 
mecenatų

Washington, D.C. Henry Ca
bot Lodge pasitraukus ii JAV- 
tybių ambasadoriaus vietos Pie
tų Vietname, prezidentas John
son naujuoju ambasadorium 
paskyrė 72 metų amžiaus dip
lomatą Ellsworth Bunker, buvu
sį ambasadorium Indijoj Ir ki
tose šalyse.

Sv. Liturgijos Konstituci
ją vykdanti Taryba praneša 
(Prot. no. A. 198/67, kovo 16 
d. 1967), kad ir šis pilno mišio
lo vertimas patvirtintas ir lei
džiamas spausdinti. Nekintamo
se šv. Mišių dalyse privalo būti 
vartojamas vienodas lietuviškas 
vertimas ir Lietuvoje ir už Lie
tuvos.

Paminėtina, kad patvirtintas 
ir vadinamo Kanono lietuviškas 
vertimas, kuris iki šiol buvo 
kunigo skaitomas tik lotyniš
kai. V.B.

tame pačiame žurnale galėtų 
tilpti ir organizaciniai 
atskirų draugijų reikalai.'

Tektų įsidėmėti lietuvių sa
leziečių Italijoje veiklaus direk
toriaus kun. Prano Gavėno 
mintį: “Vargai pagimdys galiū
nus. Mes nusistatę kovoti pa- 
šaukiminę kovą”. Lietuvių pa- 
šaukiminė kova yra nepapras
tai reikalinga. Visi šaukiasi lie
tuviškumo apaštalų. Juo toliau, 
tuo mažiau jų lieka, o iš kur 
ateis nauji — jauni? K.R.

Mirė maršalas
Malinovsky
nu*,.. 31

tų apsaugos ministeris marša
las Rodion Malinovsky, 68 m.

Kilęs iš Odesos. Kariškio kar
jerą pradėjo dar carinio režimo 
laikais. Pirmojo pasaulinio ka
ro laiku buvo sužeistas. Ant
rojo pasaulinio karo laiku va
dovavo vienai Sovietų armijai 
prie Stalingrado, kur buvo su
laikytas nacių veržimasis pir
myn.

1957 metais Chruščiovui nu
šalinus maršalą Žukovą, Mali- 
novskis užėmė apsaugos minis- 
terio vietą. Per žymesnes Sovie
tų šventes Maskvoje Raudono
je aikštėje jis sakydavo kari- 
ningas kalbas daugiausia nu
kreiptas prieš “kapitalistinę” ir 
“imperialistinę" Ameriką gra - 
sindamas sunaikinimu, jeigu ji 
drįstų užpulti Sovietų Uniją. 
Malinovskiui prijungiamas dar 
vienas “nuopelnas” — prisidė
jimas prie Chruščiovo nušali
nimo už tai, kad jis stengėsi 
sumažinti išlaidas militariniam 
reikalam, kad būtų galima skir
ti daugiau pinigų būtinų gyve
nimo reikmenų gamybai ir pa
kelti ekonominę gerovę.

Maršalas Malinovskis 
dėl vėžio ligos.

mirė

Kauno Žalgirio moterų 
kinio kamuolio žaidimo 
manda Branislavoje laimėjo Eu
ropos čempionių vardą ir parsi
vežė krištolinę tų varžybų per
einamąją taurę. Kauno žalgirie- 
tės tose varžybose, beje, buvo 
Sovietų Sąjungos atstovės. 
Jas į varžybas siuntė todėl, kad 
jos pirma jau buvo išsikovoju
sios Sovietų Sąjungos čempio
nių vardą. (Ė.)

ran- 
ko-

Chicago. Balandžio 4 Chica- 
gos miesto majoru perrinktas 
ketvirtam terminui nuoširdus 
lietuvių bičiulis Richard J. Da-

Bostonas. Kovo 27 mirė dai
lininkas, buvęs Kauno valstybi
nio teatro dekoratorius Vikto
ras Andriulis.

Branginkim savą 1
Katalikų Susivienijimas tejkia saugų draudimą ir remia 

gyvybinius mūsų tautos teikalus
Katalikų Susivienijimas per 

80 metų tikrai yra daug nu
veikęs savo narių, jų pašalpga- 
vių, mūsų visuomenės ir tautos 
naudai.

Dėja, daugelis mūsų tautie
čių savo lietuviškomis organi
zacijomis permažai pasitiki. Tą 
parodo maži skaičiai priklau
sančių. Išimties nesudaro nei 
mūsų katalikiškasis Susivieniji
mas, kurs savo nuveiktais dar
bais yra nusipelnęs kur kas 
didesnio pasitikėjimo.

Svarbu kiekvienam įsidėmė
ti, kad Susivienijimas teikda
mas saugias apdraudas remia ir 
mūsų visuomeninius ir tauti
nius reikalus. Tokios paramos 
nei nesitikime iš kitataučių or
ganizacijų, kuriose daugelis 
mūsų tautiečių draudžiasi patys 
ir draudžia savo šeimas.

Susivienijimo apdraudos 
planai

Katalikų Susivienijimas turi 
keturis apdraudos planus —pil
namečiams, būtent: 20 metų 
mokėjimo, 20 metų taupymo, 
taupymo iki 65 metų amžiaus 
ir mokėjimo planą iki 85 m. 
amžiaus. Jaunamečiams turi 
tris apdraudos planus — 20 m. 
mokėjimo, 20 metų taupymo ir 
taupymo iki 65 metų.

16-kos metų. J ’faūnarnečtų kla
ses galima įrašyti nuo gimimo 
dienos iki 16-kos metų amž. 
Jaunamečiai sulaukę 16-kos me
tų amžiaus perkeliami į pilna
mečių klases. Kuo jaunesni į- 
sirašo, tuo mažesnius mokes
čius moka.

Susivienijime galima apsi-

'Populorum Progresais" — Tautų patanga.

drausti nuo 
įsirašymo

mokėti.
Naują nai 

ro įstaigoje 
duokles, jo 
noje galėję 
pilna suma i 
gaviui arba

Aplikantam* 
gas sveikatos

>00.00 iki 10,000 
luoklės nereikia

įregistravus cent- 
f gavus pirmąsias 
ipdrauda yra pil
ti* mirties atveju 
fcokama jo pašalp- 
ašalpgaviam.

kuriem reikalin
gas sveikatos patikrinimas, 
centras duodi' iki 14.00 kredi
to patikrinimi (daktarui) išlai
dom padengti.'

Aplikantai, kuriem sveikatos 
patikrinimas Bereikalingas, įsi
rašydami orglnizacijon (Susiv.) 
vartoja nernedikalinę aplika
ciją (non medical aplication); o 
kuriems patilfrinimas yra rei
kalingas, tie turi vartoti medi- 
kalinę aplikaciją. Jei aplikantas 
nėra peržengus 45 metų 
žiaus, jis gali' apsidrausti 
$2,000.00 be medikalinės 
zaminacijos. |.

Pasirinkimų teises.
Po trijų metų duoklių mokė

jimo visų klasių apdraudos įgy
ja pasirinkimu teises, būtent, 
gali pasirinktilišmokėjimą gry
nos vertės, apmokėtą apdrau- 
dą. Pasirinkimai yra patartini 
tiktai tais; atvejais, kada narys 

' 14 ' Odelius lunku- 
fi-

Jhl apdrau- 

am- 
iki 
eg-

n antinių
da imama paties nario ir jo 
šeimos protekcijai« Nei vienas 
nežinome kada ir kur nelaimė 
gali ištikti. Tūkstančiai žmo
nių žūsta automobilių nelaimė
se, kiti praranda gyvybę dar
bovietėse arba namų nelaimė
se. Nei vienas nenorime, kad

mūsų artimiausi ir mylimiausi 
asmenys pasiliktų ne tik dvasi
niam susikrimtime, bet ir ma
terialiniam varge. Tūkstančių. 
našlių ir našlaičių liūdnas liki
mas turėtų laiku atidaryti akis 
kiekvienam šeimos globėjui, 
kad jo paties mylimiausi nesu
silauktų tokio likimo.

Kiti įsidėmėtini dalykai
Susivienijimas turi Pašalpos 

skyrių apsidraudimui ligų ir 
sužeidimų nelaimėse. Sirgimų 
pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių 
į savaitę, duoklės pagal apsi
draudimo klases. Vienų metų 
laikotarpy Susiv. apsidraudęs 
narys turi teisęs gauti pašalpų 
beneficijas už 75 dienas; iš vi
so pašalpą gali gauti už 300 die
nų — už 150 dienų pilną pa
šalpą ir už 150 dienų pusinę 
pašalpą.

Susivienijimas taipgi turi 
Labdarybės fondą teikimui pa
galbos suvargusiems nariams, 
našlėms ir našlaičiams.

Asmenys dirbantys nepavo
jinguose darbuose už mažus 
ekstra mokesčius gali pasirink
ti priedines apdraudas.

Kur kreiptis
Norintys apsidrausti kreipki

tės į jūsų kolonijoj gyvuojan- 

kolonijoj kuopos nėra — pa
tartina kreiptis į patį Susivie
nijimo centrą ir įsirašyti į cent
rinę 222 kuopą. Tada jūs savo 
mokesčius siųsite tiesiog į 
centro įstaigą, kuri iš savo pu
sės suteiks jums kuogeriausią 
patarnavimą.

Lietuviui katalikui pirmoj vie
toj reiktų statyti Katalikų Su
sivienijimą, kurs, kaip jau mi
nėjome pradžioje, teikia ne tik 
tikrą saugų apdraudimą, bet vi
sais laikais sulig savo išgalėji
mų rėmė ir teberemia mūsų 
tautos gyvybinius reikalus.

NAUJI LRKSA 
NARIAI

LRKSA centro įstaiga įregist
ravo šiuos naujus narius:

222 kp., Wilkes Barre, Pa.
— Mrs. Lillian Delveccio; įrašė 
adv. Thomas E. Mack.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Thomas Gullo (Juv.); įrašė Pra
nas J. Katilius.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Janine Gullo (Juv.); įrašė Pra
nas J. Katilius.

28 kp., Luzerne, Pa. — Mrs. 
Helen Marie Sweetra; įrašė Ele
na Mensiskaitė.

95 kp., Chicago, Ill. — Pat
rick John Jay (Juv.); įrašė Pra
nas Zalba.

160 kp., Chicago, III. — Da
nutė M. Simaitis (Juv.); įrašė 
dr. Vladas Simaitis.

160 kp., Chicago, Bl. — Ka
zys Ulevičius; įrašė dr. Vladas 
Simaitis.

48 kp., Cicero, 
ronė M. Arstikys 
Antanas Zailskas.

48 kp., Cicero, 
tė B. Arstikys (Juv.); įrašė An
tanas Zailskas.

222 kp. Wilkes Barre, Pa— 
Joseph F. Guest; įrašė Vincas 
T. Kvetkai.

270 kp., Binghamton, N. Y.
— Michelle A. Stukas (Juv.); (- 
rašė Pranas Rakauskas.

III. — Aud- 
(Juv.); įrašė

III. — Jura-

Šių metų balandžio 6 d. su
ėjo 50 metų nuo Jungtinių A- 
merikos Valstybių įstojimo į 
pirmąjį pasaulinį karą.

įstojimą išprovokavo kaize
rinė Vokietija nesiskaitydama 
su šios šalies įspėjimais ir rei
kalavimais sustabdyti amerikie
čių laivų skandinimus ir ne - 
kaltų žmonių žudymus. Vokie
tija priėjo prie to, kad pasiūlė 
Meksikai kartu su Japonija įsi
jungti karan prieš JAV-tybes, 
užimti Texas, Arizona ir New 
Mexico valstybes.

1917 metais balandžio 2 d. 
prezidentas Wilson kalbėjo 
jungtinei Senato ir Atstovų rū
mų sesijai ir patarė pasisakyti 
karo reikalu. Balandžio 4 d. se
natas 13 valandų diskusavo ka
ro paskelbimo rezoliuciją ir ją 
priėmė 83 balsais prieš 6 bal
sus. Balandžio 5 ir 6 d.d. 
stovų rūmai 18-ką valandų 
kusavo karo paskelbimą ir 
lutinai priėmė rezoliuciją.

Pirmieji JAV-bių karo žings
niai buvo paėmimas kontrolėn 
virš 90 vokiečių laivų buvusių 
Amerikos uostuose ir suėmi
mas kelių dešimčių vokiečių 
šnipų.

Prezidentas Wilsonas, pa - 
skelbus karą Vokietijai, pa
skelbė Šūkį — “patikrinti de
mokratijai saugumą pasaulyje”. 
Reik pastebėti, kad tas šūkis 
paveikė ne tik amerikiečius, 
bet ir viso pasaulio demųkra-

At- 
dis- 
ga-

ypatingi didėlių vilktų kūteikT 
buvusioms pavergtom tautom. 
Ir lietuvių tauta su didesniu pa
sitikėjimu pradėjo pasiruošti 
laisvei ir nepriklausomybei.

Padėtis tuo laiku Europoje 
buvo daugiau palanki vokie
čiam negu sąjungininkam. Ru
sija jau beveik buvo išmušta 
iš karo frontų, prancūzai ir 
anglai jau buvo gerokai suvar
gę. Kaizerinė Vokietija galvo
jo, kad vokiečių submarinams 
sulaikant pristatymą reikme
nų prancūzai ir anglai turės pa
siduoti pirmiau negu JAV-bės 
įsijungs su didesne pagalba. 
Betgi kaizerinė Vokietija skau
džiai apsiriko. JAV-bės nepa
prastu spartumu susimobilizavo 
ir į trumpą laiką iškėlė Prancū
zijos teritorijoj apie du milijo
nus kareivių, tuo pačiu laiku 
teikė didelę pagelbą ginklais, 
amunicija ir kitomis reikmeni
mis savo sąjungininkams.

Pirmojo pasaulinio karo 
pasėkos skaičių šviesoje taip 
išrodo: karas užsitęsė 1532 die
nas; iš viso buvo mobilizuota 
70,000,000 karių — 45,000,000 
sąjungininkų, 12,000,000 vokie
čių, 9,000,000 austro-vengrų, 2, 
000,000 turkų; žuvo apie 10, 
000,000 vyrų, sužeistų 26,000, 
000, iš jų apie 8,000,000 buvo 
sunkiai sužalotų ir invalidų; li
ko 9,000,000 našlaičių, 5,000, 
000 našlių, 10,000,000 pabėgė
lių ir tremtinių.

JAV-tybės buvo sumobiliza
vę 4,355,000 vyrų, žuvo 126, 
000, sužeistų 238,000. JAV-ty- 
bės naskolino savo sąjunginin
kam apie 11 
neatgaudama 
palūkanų.

Daugiausia
pajėgumui karas buvo laimėtas, 
vienok taika toli gražu neįgy
vendinta. Buvo įsteigta paties 
prezidento Wilsono sumanymu 
Tautų Lyga, vienok dėl politi
kierių machinacijų pačios JV 
į ją neįstojo. Po 21 metų, mi- 
litariškai ir ekonomiškai atkiu- 
tusi Vokietija, karingų nacių 
vadovaujama, užkūrė dar dides-

bilijonų dolerių, 
nei paskolų nei 

pasidėkojsnt JV

nį antrąjį pasaulinį karą parei
kalavusį dvigubai daugiau žmo
nių gyvybių ir materialinių gė
rybių sunaikinimo. Ir šis ka
ras talkininkų buvo laimėtas, 
bet pasaulinė taika toli gražu 
neįgyvendinta. Daugiausia iš 
karo pasinaudojo Sovietų Rusi
ja atimdama laisvę ir nepri
klausomybę eilei prieš karą bu
vusių laisvų ir nepriklausomų 
valstybių, tarp jų ir Lietuvai, 
kuri jau 27 metai neša šlykštų 
pavergtųjų jungą.

JAV-bės siekdamos patikrin
ti demokratijai saugumą pasau
ly turėjo lieti kraują Korėjoj, 
o dabar lieja Vietname ir tam 
pasiaukojimui dar galo nesima
to.

Išrodo, kad dar prisieis su
dėti daug aukų iki kilnūs troš
kimai bus įgyvendinti.

Senatas priėmė 
konsularinę 
sutartį
Washington, D.C. Kovo 16 

JAV-tybių senatas patvirtino J 
AV-tybių ir Sovietų Rusijos 
konsularinę sutarti. Už patvir
tinimą balsavo 66 senatoriai, 
prieš 28.

Pasirodo, kad dauguma sena
torių nekreipė dėmesio į gau
singus reikalavimus tą sutartį

vletams stipriai remiaiit komu
nistus žudančius amerikiečius 
ir kitus laisvės kovotojus.

Prieš sutartį nukreiptoje 
protestų akcijoje lietuviai daly
vavo labai aktyviai.

Beje, aukštieji pareigūnai ra
mina lietuvius, kad ta sutartis 
Lietuvai nebus žalinga.

PERKĖLĖ Į NAUJĄ KAPĄ
Washington, D.C. Kovo 14 

nužudyto prezidento John F. 
Kennedy palaikai perkelti į nau
ją pastovią vietą. Perkėlimo 
ceremonijose dalyvavo tik ve
lionio šeimos nariai, preziden
tas Johnson ir Bostono kardi
nolas Richard Cushing, kurs 
pašventino kapo paminklą. Į 
naują kapą taipgi perkelti ir 
dviejų Kennedžių mirusių kū
dikių palaikai.

Naw York. Balandžio 11 Har
lemo balsuotojai didele balsų 
dauguma vėl išrinko Adam 
Clayton Powell į Atstovų Rū
mus iš kurių jis biivo pašalin
tas kelios savaitės atgal. Dar 
nežinia ar jį priims į Atstovų 
Rūmus ar ne?

Philadelphia, Pa. Kovo 20 mi
rė buvęs Pennsylvanijos valsty
bės gubernatorius ir buvęs JV 
senatorius, generolas Edward 
Martin, 87 metų amžiaus.

Vienos berniukų choro pa • 
vyzdžiu, jau kuris metas yra ir 
Vilniuje berniukų choras Ąžuo
liukas 
niūkų, 
choras 
beveik 
tuose, bet ir Rygoj, Talline ir 
net Maskvoj. Kovo gale choras 
išvyko koncertuoti į Kijevą.

Punta del Este, Uruguay. 
Balandžio 12 prasidėjo 19 loty
nų Amerikos valstybių atstovų 
konferencija, kurią asmeniai 
atlankė JAV-tybių prezidentas 
Johnson pažadėdamas šios ša
lies ekonominę pagalbą.

Vatikane*. Kovo 24 mirė 
kardinolas Francesco Bracci, 
87 metų amžiaus.

Chore dainuoja 120 ber- 
Per septynetų metų 
yra pasirodęs ne tik 
visuose Lietuvos mies-
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STALINO DUKRAI SVETLANAI 
PABĖGUS IS “ROJAUS”

mm j kariuomjpnę, 
redagavimą perėmė

U neut-

|v. ryfo gau-

Talp žuvo Jagomastai, o kar
tu daug kitų l|al ŲJetuvoe lie- 
tuvinlnkų, bet nežuvo jų skleis
tos mintys, jų darbo vaisiai. 
Mažoji Lietuva, kartu su Jago-

jau iš Sovietijos bėga 
kūrėjo, ilgiausia val- 
diktatoriaus Stalino

roves. O kai sugriebė j savo 
rankas kontrolę jie parodė ko
kios gerovės siekia. Prasidėjo 
negirdėtas naikinimas ne tik 
buvusių carinio reiimo parei
gūnų, valdininkų, dvasininkų, 
bet ir kitų, kurie tik parodė 
bent mažiausią nepasitikėjimą 
ir nepritarimą diktatūriniam 
režimui, neišskiriant suvargu
sių ūkininkų ir darbininkų.

Po Lenino mirties, jo "sostą” 
užėmęs Stalinas nepasigailė
jo nei pačių sovietinės tvarkos 
kūrėjų. Jis išžudė visus Lenino 
paliktus politinio biuro arba 
komunistų partijos vadovaujan
čio komiteto narius. 1934 me
tais Stalinas su asistentais 
pravedė — generalinį partijos 
valymą išžudydamas visus įta
riamus oponentus ir galinčius 
užimti jo sostą. 1937 metais a- 
tėjo eilė ir raudonajai armijai. 
Apskaičiuojama, kad valymo 
aukomis krito 35,000 karinin
kų, tarp kurių penki maršalai, 
57 korpusų komandieriai, 110 
divizijų komandieriai, kiti žy - 
mesnių rangų karininkai. Tarp 
kritusių ypatingai atžymėtinas 
maršalas Tuchačevskis, kurs bu
vo laikomas sovietų ginkluotų 
jėgų smagenimis, taipgi lietu
vių kilmės generolas Uborevi- 
čius — buvęs Gudijos militari- 
nio distrikto komandierius, ir 
generolas Putna, buvęs milita- 
riniu atstovu Londone.

Tik mirus Stalinui pirmasis 
drįso pasakyti tiesą ir pasmerk
ti jį už jo krūvinus darbus ki
tas diktatoriaus vietą užėpięs, 
Būtent, N. Chruščevas. Netru-

Iš komunistinio rojaus bėga 
į užsienius, kurie tik gali pa
bėgti. Daugelio nesulaiko nei iš
dresiruoti šunys, nei iš vielų ir 
geležies sudaryti užtvarai, nei 
sargybinių kulkos. Sovietų sar
gybiniai bėgančius šaudo be pa
sigailėjimo ir jų žūsta tūkstan
čiai.

Tas bėgimas nieko nestebi
na, nes visi žino priežastis. Vie
ni bėga nuo galimų ištrėmimų, 
galimų tortūrų tardymų kame
rose ir galimų sušaudymų; dar 
kiti bėga tikėdamiesi pasiekti 
laisvuosius kraštus ir ten įsi
kurti.

šiomis dienomis laisvame pa
sauly sukėlė didelį susidomėji
mą, o pačioje sovietijoje dar 
didesnį susijaudinimą pabėgi
mas buvusio kruviniausio sovie
tų diktatoriaus Josifo Stalino 
Džugašvilio dukters Svetlanos. 
Šiuo laiku ji politinę prieglau
dą turi Šveicarijoj, vienok yra 
žinių, kad ji norinti atvykti į 
JAV-tybes ir kad šios šalies vy
riausybė nesirengia jai uždary
ti durų.

Jeigu 
sovietų 
džiusio
duktė, tai šis įvykis turėtų ati
daryti akis ir patiems akliau- 
siem komunizmo sekėjam ir 
bendrakeleiviam. Beje, yra ži
nių, kad ir mirusio diktatoriaus 
sūnus Vosylius yra susilaukęs 
liūdno likimo — miręs koncen
tracijos lageriuose ar ten dar 
tebepūsta.

Vienok šie įvykiai nestebina 
protaujančių žmonių r ir žinan
čių komunizmo prigimtį. Kofflu- • kus išbalzamuotas Stalino lavo- 
nizmas įsigalėjo per apgaulę ir 
tebesilaiko apgaulės priemonė
mis, nors anksčiau 
turės susilaukti 
lo.

Kaip žinoma, 
režimą nuvertė 
vėliau pasivadinę komunistais, 
bet pažangūs demokratiški ele
mentai vadovaujami Kerenskio, 
princo Lvovo, prov. Miliukovo 
ir kitų, pasižymėjusių kovoto
jų prieš carinį režimą ir jo 
negeroves.

Caras Nikalojus antrasis su 
savo patarėjais įvedė Rusiją į 
pasaulinį karą be reikiamo pa
siruošimo Milžiniškuose fron
tuose kareiviams trūko ginklų, 
amunicijos, maisto ir rūbų. Per 
kelis metus, ypatingai žiemo
mis, kareiviai krisdavo kaip 
musės ne tik nuo vokiečių kul
kų, bet ir iš bado ir Šalčio.

Nuvertus carinį režimą, de
mokratinė vyriausybė išsilaikė 
tik aštuonis mėnesius. Kaize
rio pagalba į Rusiją sugrįžęs 
Leninas su savo asistentais su- 
demoralizavo suvargusius ka
reivius ir darbininkiją žadėda
mi užbaigti karą, suteikti di
džiausias laisves ir kitokias ge-

ar vėliau 
nupelnyto ga-

įgrysusj carinį 
ne bolševikai,

nas buvo iškeltas iš Lenino 
mauzolėjaus ir padėtas Krem
liaus pasienyje.

Apskaičiuojama, kad apie 
30 milijonų nekaltų žmonių 
yra žuvusių komunistiniam pra
gare įkurtam kruvinųjų bude
lių rš kurio bėga jų pačių vai
kai ir artimieji.

Dėja, tam pragare dar kanki
nama lietuvių tauta sudėjusi 
neapsakomai dideles aukas — 
savo nepriklausomybę, laisvę ir 
šimtų tūkstančių tauriausių sa
vo žmonių gyvybes. Ir švieses
nių pragiedrulių kol kas dar 
nesimato.

MARTIROLOGIJOS 
REIKALU

Vliko valdyba kovo 30 d. po
sėdyje svarstė Lietuvos gy
ventojų martirologijos (nuken- 
tėjimo nuo bolševikų ir nacių 
okupacijų teroro) studijos klau
simą ir nutarė pasiūlyti, kad to
kią studiją rengtų ir išleistų 
Lietuvos studijų Institutas. Vil
kas pasižada padėti rinkti stu
dijai reikiamus duomenis ir 
rūpintis jos išleidimo reikme
nimis. (E)

daktorius buvo kun. P. Urbona- 
vittuą iš D. Lietuvos. Paskuti
niuoju Apžvalgos redaktorium 
buvo kun. K. Pakalniškis, litera
tūroje žinomas vardu Dėdė A- 
tanaus, kurio šimto metų gi
mimo sukaktį atšventėm per
nai.

Jagomastų Šeimos likimas 
yra neatskiriamai suaugęs su 
Mažosios Lietuvos Hetuvių Ūki
mu. Kaip ąžuolai drūti prie Ne
munėlio, stovėjo jie Uetuvišku- 
mo sargyboje, kol pagaliau na
cių audra juos įšrovė ir galu
tinai sunaikino.

Jagomastai TUžėje jau nuo 
senų laikų gyveno ir buvo į- 
sigiję spaustuvę, kurioje spaus
dino knygas, knygeles, kalen
dorius bei ‘Tilžės Keleivį”.

"Keleivis” keliaudavo it vai
dila, po visą Mažąją Lietuvą ir 
be paliavos stiprino protėvių 
dvasią.

Užėjo vokiečiai -naciai, bet 
"Keleivis” nesustojo lankęs sa
vo ištikimų sūnų bei dukrų ir 
nepakeitė savo veido. Supran
tama, toks šaltas jo laikymasis 
naujos Europos “kūrimo” at
žvilgiu naciam nepatiko. Prasi
dėjo sunkios dienos. Patys Ja
gomastai apmėtomi akmenimis, 
spaustuvė užpuldinėjama ir dau 
žoma. Teroro ir nešvarių agita
cijų paveikti, baukštesnieji lie
tuvininkai atsisako nuo “Tilžės 
Keleivio" prenumeravimo bei 
skaitymo, o dalis pasirinko net 
Judo kelią.

Mažosios Lietuvos miestų 
hitlerininkai kas kart garsiau ir 
drąsiau šaukė: "peikia iš šaknų 
išrauti lietuviškumą”. Reikia 
Rytprūsius pavečšti gėrinainiš - 
ka tvirtovė. Jagomastų leidžia
mas ir redaguojamas "Tilžės 
Keleivis” buvo uždarytas, jų 
spaustuvė užanspausduota. At
seit, paskutinis lietuvybės auku
ras užgęsta. Tačiau jo pa
skleisti spinduliai vis vien tebe- 
šildė lietuvininkų širdis. Na
ciams ir tas užkliuvo ir tas ne
patiko. žiaurios bausmės taiky
tos už bet kurį lietuvišką gal
vojimą, mintį, piniginės bau
dos už viešą lietuvių kalbos var
tojimą.

Senasis Jagomastas, Tilžės 
lietuvininkas veikėjas, plačiai 
buvo žinomas jau iš paaušrio 
laikų. Jagomasto kasmetiniai 
kalendoriai jau per generacijas 
buvo skaitomi kiekvieno lietu
vininko abipus Nemuno, jo 
spaustuvės leidiniai buvo pa
sklidę po visą Lietuvą jau net 
carų laikais. Pagaliau naciam 
visiškai užgniaužus bet kokį lie
tuvišką pasireiškimą Mažoje 
Lietuvoje, Jagomastas su šei
ma buvo priverstas palikti savo 
gimtąjį kraštą, turėtus turtus, 
draugus ir keltis Didž. Lietu
von ieškoti prieglobščio. Susi
krovęs jo išleistas 17-18 amž. 
lietuviškas knygas, giesmynus, 
maldaknyges, tikėdamas, kad 
išgelbės nuo žuvimo ir pratur
tins Lietuvos universiteto bib
lioteką, 1940 m. rudeniop, kar
tu su savo žentu Vidmantu ap
leido Maž. Lietuvos sostinę. 
Jam buvo viena tik paguoda, 
kad išvyksta pas savo kraujo 
brolius ir kad Vilniuje yra lau
kiamas savo sūnaus Jurgio, ku
ris jau aukščiau, nąclų perse
kiojamas pabėgo į Didi Lietu
vą

Atvykę apsigyveno Vilniuje, 
čia vienerius metus Jagomas
tai išgyveno rainiai.

Dėja, vokiečiam okupayus 
Lietuvą, į Vilnių atvyko tas 
pats vokiškas gestapas iš TU-

masto butą, ą kita dalis pas 
jo sūnų Jurgį ir visus juoa su
ginė, išvedė ir ęušaudė. Ir tas

tragediją, prisikels ir išeis lai
mėtoja iš tos šimtmečių kovos, 
susijungdama su visais kitais 

viskas įvykdyta be jokio tar- broliais lietuviais į vieną neda- 
dymo bei teismo Atsivežtos įš lomą Lietuvą.
Tilžės senos vertingos knygos
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“VISA LAISVES KOVA KRINTA 
TIK ANT MCSŲ PEČIŲ”

Pov. Dlrkls

m. vasario 19 d. DetroiteS. m. vasario 19 d. Detroite 
minint Lietuvos Nepriklauso
mybės šventę, Algirdas J. Ka- 
sulaitis pasakė vertingą ir gi
liai patriotingą kalbą, kurios 
santrauka čia paduodama.

Vasario 16-ji diena turi gi
lesnę prąsmę negu valstybės at
statymo faktas suponuoja. Ji 
yra tautos prisikėlimo šventė. 
Ji yra džiaugsmo šventė net ir 
šiandien, nes minime tautinį 
laimėjimą, kuris Lietuvą išve
dė į moderniuosius amžius.

Nors šiandien Lietuva yra 
pavergta, bet nėra pavergtas 
lietuvio laisvės troškimas. Dar 
nėra nukaltos tokios grandinės 
kurios galėtų surakinti mūsų 
teisę į laisvę ir ateitį.

Vasario 16-ją dieną lietuviai 
pakartoja savo nepakeičiamą 
pasiryžimą kovoti už žmo
gaus ir tautos laisvę iki laimė
jimo. Kartu kiekvieną 
16-ją mes padarome 
sąžinės sąskaitą ir 
žvilgsniu pažvelgiame 
savo darbą, draugus ir priešus.

Tarptautinė konjunktūra 
mums nebuvo-ir nėra palanki. 
Tarptautinė politika yra biznio 
ir jėgos politikėj kurioje maža 
idealumo • H rttorkHnių ’princi- 
pų paisymo. Visa laisvės kova 
krinta tik ant mūsų pečių.

Lietuviškoji politika reikalin
ga naujo žvilgsnio. Jaunimo 
bauginimas nuo, politikos ir pas
tarosios suniveįiavimas yra ne
pateisinama klaida. Lietuviško
ji politika ir jos eksponentai— 
institucijos asmenys privalo tar
nauti tik lietuviškiems intere
sams. Jai, jos veiksniams ir 
veiklai reikia sudaryti pačias 
tinkamiausias sąlygas.

Mes lygiai turime siekti kul
tūrinių aukštumų Kultūrinė kū
ryba yra lietuvybės kraujas.

Lietuvių kalbos išsaugojimas 
ateinančiose kartose yra pats 
esmingiausias išeivijos siekinys. 
Nemažiau svarbi pareiga yra 
lietuviškosios literatūros puose
lėjimas ir jos kūrėjų globa ir 
paskata. Rašytas lietuviškas 
žodis yra deguonis lietuviškai 
širdžiai. <

Dėmesys lietuviškai mokyk
lai ir apskritai jaunimui yra iš 
esmės dėmesys ateičiai — net 
netolimai. Lituanistinė klasė 
yra ypač išeivijoje lietuviško
sios ateities lopšys. Jaunimo 
lepinimas tik dėl to, kad jis 
jaunimas yra iš tikrųjų nusi
kaltimas netik prieš tautą, bet 
ir prieš patį jaunimą,

Ypatingo dėmesio turi susi
laukti lietuviška parapija ir ša-

Vasario 
tautinės 
kritišku 
į save,

Ha jos galimybė gauti religinės 
savitvarkos teisę. Bažnyčioje 
mes turime netiktai pareigas, 
bet ir privilegijas, kurių nei 
atsisakyti galime, nei norime, 
kitaip neątliktume savo misijos 
kaip laisvėj gyvenanti t au
tini diaspora.

Sitų rūpesčių bazė yra lietu
viškasis patriotizmas, atremtas 
į asmeninės atsakomybės jaus
mą. Lietuvių tauta turi ne vie
ną tokios asmeninės atsakomy
bės pavyzdį: Lietuvos partizano 
miško brolio kovą ir mirtį, lie
tuvės motinos ašaras ir auką, 
pavergtojo lietuvio pasiaukoji- 
mą, Sibiro tremtinio kančią.

Šiandienos žmonijos dramoje 
mes visi esame liudytojai. Sa
vo pasiaukojimu ir ištverme 
liudykime nemirštančios lietu
vybės grožį. Mūsų liudijimas 
bus vainikuotas laimėjimu.

...VI. Mingėla

Frontininky
, sąskrydis

Naujai išrinkta Lietuvių Fron
to Bičiulių taryba kovo 11-12 d. 
posėdžiavo Detroite. Jos prezi- 
fiutmM .sūdant detrwtifikiai , — £<SwSaus-

Pranešimą apie LFB uždavi
nius ir jų vykdynib galimybes 
padarė J. Brazaitis. JAV ir Ka
nados LFB rūpesčius nušvietė 
pirm. V. Gilvydis, paskelbda
mas LFB anketos rezultatus. 
Lietuvos Laisvės Komiteto na
rys V. Vaitiekūnas kalbėjo apie 
Vliko ir LLK organizacinę 
būklę, veiklą ir jos priemones.

Posėdžio metu buvo aptarti 
darbo planai, ryšiai su veiks
niais, Lietuvių Bendruomene, 
jaunimu, pasisakyta nepriklau
somybės penkiasdešimtmečio 
atžymėjimo klausimu. Šiemeti
nėje studijų savaitėje nutarta 
ryškinti temą — kova dėl Lie
tuvos valstybingumo praeityje 
ir mūsų laikais. Pačią studijų* 
savaitę bus stengiamasi pritai
kyti visiem lietuviam. Ateities 
veiklai numatoma sudaryti šias 
tarybos žinioje veikiančias ko
misijas: Niujorke — Lietuvos 
laisvinimo koncepcijos ir lini
jos; Rochesteryje — bendruo
menės talkos, Detroite— or
ganizacinių reikalų;
— finansų, pokalbio 
mu, Lietuvos draugų.

Chicagoje 
su jauni*

1941 m. rugpiūčio 21 d. 6 v. 
ryto staiga dingo lentas Vid- 
montas su žmona. Sutino, kad

"ČEMPIONAI"
Kovo mėnesį išleistas Sovie

tų Sąjungos rašytojų informa
cinis biuletenis pažymėjo, kad 
soyiellnėj rašytojų sąjungoj esą 
•580 narių, rašančių 72 kalbo
mis. Jų tarpe vyriausias ir jau
niausias amžiumi — abu liežu
viai. (Lietuvoje veikianti rašy
tojų sąjunga irgi laikoma tik so
vietinės, daugiausia rusų, rašy
tojų sąjungos padaliniu). Tie 
Lietuvos ir net visos sovietinės 
imperijos “čempionai” yra Mar
celinas Šikšnys (Šiaulėniškis Sa
bella), 98 metų amžiaus, ir Al
gimantas Mlkųta, dar tik 23m.

Vliko paraginimai
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas praėjusio mė
nesio gale kreipėsi į savo at
stovybes ir lietuvių bendruome
nių vadovybes Pietų Amerikoj, 
Europoj ir Okeanijoj (t.y. Aus
tralijoj, N. Zelandijoj), skatin
damas pasistengti, kad Jų gy
venamųjų kraštų vyriausybėse, 
parlamentuose ir spaudoje Lie
tuva ir jos laisvės byla būtų ir
gi primenama panašiai, kąip 
tai esti Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybės sluoksniuo
se ir ypač Kongrese. Nerodo
ma, kad tokias pastangas pa
gyvinti itin svarbu ryšium su 
501 metų sukaktim nuo pas
tarojo nepriklausomos Lietu - 

vos valstybės atkūrimo. (I.).

ATGAIVA
Kažkur pavasaris kaip paukštė vėl dainuoja
Ir kaip upelis linksmas bėga per laukus ■ 
Ir veidą puošiasi dangum tėvynes mėlynuoju, 
Visais lapeliais šnėka miškas fntfęs, nešnekus.

. ■ iį i J ? . ■ ; > ; .

Gegužio rankos įsodiną senio'sielon gėlę,
Ir krauna žiedą rugio apverktas želmuo, 
Ir Palangos pakrantėjkmi auksinio smėlio 
Rubinu šviečia saulėj išrtieštas akmuą

Iš tų ge'lmių, kur kyla audros ir ramybė,
Iš tų gilių, kur glūdi amįii^ sietuva, —
Ir tas pavasaris tau visudše pasauliuos žiba • 
Po žemės šalčių, po speigų, kaip sielos atgaiva.

Bernardas Brazdžionis

Pasityčiojimai iŠ savimų aprašinėtojai nebeužsi-
X . ipena). O kur kitos visokios

demokratijos• į
> f, 1 *— •**" wv..u

Lietuvoj šių metų kovo naė- Uka tegali būti kilusi "iš rdnko-
nesį įteisintų ir įpareigotų bal- vės”.
suoti žmonių buvę 1,939,655. 
Tai beveik du trečdaliai (apie 
65.4 proc.) visų dabartinėj Lie
tuvos teritorijoj (vadinamosios 
“LTSR” teritorijoj) esančių gy
vų žmonių.

Nerimčiausi balsavimų duo
menys, žinoma, yra neva bal
savusiųjų skaičiai, šį kartą (ko
vo 19) Lietuvoj, esą, balsavę 
1,938,030 žmonių, arba 99.92 
proc. turėjusių teisę. Atseit, 
nebalsavo tik 8 iš 10,000. (Uz-
bekijoj, Gruzijoj ir Azerbaidža
ne dar gražiau: ten tik vienas 
iš 10,000 neatėjęs!).

Sveikatos apsaugos statistika 
teigia, kad Lietuvoj dabar esą 
po 86 ligonių lovas kiekvienai 
dešimčiai tūkstančių gyventojų. 
Lietuvoj visada apie 80 rimtai 
serga, žymi jų dalis labai sun
kiai. Tad kaip atsitinka, kad 
balsavimų dieną beveik visi pa
sveiksta ir eina balsuoti? (Apie 
urnų vežiojimą į ligonines bal-

(E.)

Roma. Kovo pabaigoj ir ba
landžio pradžioje JAV-tybių vi
ceprezidentui Hubert H. Hump
hrey besilankant Italijoje ko
munistai ir jų bendrakeleiviai 
rengė nepalankias demonstraci
jas reikalaudami sustabdyti 
“agresiją’ Vietname. Humph
rey konferavo su aukštais italų 
pareigūnais ir turėjo audienci
ją pas popiežių Paulių VI.-JĮ.

Balandžio 22-24 d. Italijoj 
įvyksiančiose Europos jaunių 
plaukimo varžybose rusų plau
kikų grupėje bus ir du lietu
viai iš Kauno — S. Rudokas 
ir Edigijus Žebrauskas. (Spor
tas, 1967-31) (E).

Hamilton, Kanada. Balandžio 
1 Hamiltone įvyko Kanados liet, 
mokytojų suvažiavimas su ak
tualiom paskaitom, diskusijom 
ir vakariene.

Demonstracijos N«w Lenda*. Conn. Notamee plakatas, kuriam* rslkalau- 
Jama kariauti Iki parftaMa Viriname.
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MIL1ONINIS KUN. ANTANO MILUKO PAUKIMAS BALSAS IS MINIOS
. .Ir jiems Lietuva — jų 

kraites, 
H vargo jie bėgo J svetimą 

šalį,
Ir plaukė Atlanto marias.
Ne auksas juos traukė: my

lėti jie gali — 
Tik savo žaliąsias girias.
Taip Burba pabėgo, BmmIu* 

ir IliOpM, 
Miluklė... ir daugel kitų..

Maironis, 
"Javnefi Lietuva"

Antanu Milukas gimė 1871 
m. birželio 13 d. Šeštokuose, sa
vo kilme dzūku.

Išbuvęs 3 metus Rudaminos 
pradžios mokykloj, toliau mo
kėsi Marijampolės gimnazijoje 
— 7 metus. 1890 m. įstojo Sei
nų dvuinėn seminarijon. Čia 
nuo pirmųjų metų puireiškė 
jo nemeluotu lietuviškumu ir 
nepaprutu organizatoriaus ta
lentu. Jis energingos veiklos 
žmogus. Jo sukurti slapti klieri
kų penketukai ėmė gyvai veik
ti. To veikimo tikslai buvo ne
kalčiausi — mokytis lietuvių 
kalbos ir rašybos. Darbu vir
te virė. Klierikai (patikimi) stu
dijavo lietuvių kalbos gramati
ką, sintaksę, garsiai skaitė įdo-

Antana* Milukas — Seinų dvasini* 
seminarijos klierikas 1890 metais

mesnius apsakymus, eilėraš - 
čius. Vėliau kiekvienu geriau 
pramokęs lietuviškai rašyti, bu
vo įpareigojamas paruošti re
feratą — pukaitėlę. Tarp klie
rikų Miluku pastebėjo keletą 
talentų. Norėdamu jiem duoti 
darbo, 1890 m. įsteigė slaptą 
rankraštinį laikraštį ir sugalvo
jo jam humoristinį pavadinimą 
“KNAPT”. Vėliau jam duoda 
“VILTIES” vardą. Žymiausias 
to laikraštėlio bendradarbis Mi
luko draugas, Pr. Bučys, vė
liau Olimpijos vyskupu.

Nors seminarijoj visi dalykai 
buvo dėstomi tik rusų ir lenkų 
kalbomis, bet šie jaunuoliai pa
milę lietuviškąjį žodį gyvojoje 
ir rašytinėje kalboje, ruošė dir
vą ateinančiai nepriklausomai 
Lietuvai.

Už lietuvišką veiklą 
pašalino iš seminarijM

Klierikų karštu lietuvišku
mas, metinių kalendorių leidi
mu (loterijos būdu renkant 
reikiamu lėšų), seminarijos pa- 
liepėj įsteigus slaptą lietuvišką 
skaityklą ir biblioteką, dažnai 
susirinkimai (ypač vuaros atos
togų metu) pagaliau atkreipė 
žandarų dėmesį. Seminarijos 
vadovybei teko abu uždrausto 
judėjimo vadovus pašalinti iš 
seminarijos (1891 m.).

MALDAKNYGt—

DIDYSIS 
RAMYBES ŠALTINIS 

PREL. PR. JURO

Pataisytas m leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipki tie*:

GARSAS

R. O. Boa 32 (71-73 So. Washington Stroe+J 
D A ▼t NKV* • VOaTVą ■

Namie pasilikti negalėjo, nei 
tektų eiti rasų kariuomenėn, 
tad spruko Amerikon. A. Milu
kas kurį laiką (apie 4 mėn. pa
buvęs Tilžėje) darbavosi “Var
po” redakcijoje. Bet tūo laiku 
prireikus "Vienybei Lietuvinin
kų” redaktoriaus, kun. .A. Bur
bos kvietimu, vyksta Ameri
kon. Šio laikraščio redaktorium 
tebuvo apie 1 metus. 1893 m., 
rudenį, klek pramokęs .anglų 
kalbos, įstojo Philadelphijos 
vyskupijos dvuinėn seminari
jon. Čia, besimokydamas, su
galvojo, jog ir lietuviai turėtų 
dalyvauti 1900 m. Paryžiuje 
ruošiamoje pasaulinėje parodo
je. Jis pasikvietė talkon klieri
kus: J. Žilinską ir A. Kaupą. 
Visi trys sudarė rengimo ko
mitetą. Pavadino: “Lauryno I 
vinskio Amerikos .— Europos 
Draugystė Lietuvių Skyriui prie 
Paryžiaus Parodos ruošti”.

1896 m. įšventintu kunigu. 
Gavo vikaro vietą šv. Jurgio pa
rapijoje šenandohryje. 1899 
m. ėjo vienerius metus klebo
no pareigu Brooklyno Angelų 
Karalienės parapijoje. Po to 
vėl vikaravo Šenandohryje. 
1901 m. išvyksta Šveicarijon 
studijuoti Friburgo universite
tan. Jame nerimo didis rūpes
tis — užmegsti glaudesnius san
tykius su ten studijuojančiais 
lietuviais rašytojais bei žurna
listais. Jam rūpėjo ateities 
Lietuva.

Grįžęs iš Friburgo, Milukas 
(iki 1908 m.) vikaravo Šenan- 
dohryje, klebonavo Girardvil- 
lės ir Gilbertono parapijose, o 
vėliau šv. Jurgio parapijoj Phi- 
ladelphijoj. Čia išsilaikė kiek 
ilgiau, net 5 metus. Įsteigė pa
rapijos mokyklą, o nuo 1914 m. 
klebonavo Maspethe, N. Y., 
Viešpaties Atsimainymo parapi
joj.

Spaudo* žmogus — 
visuomenininkas

Eidamas “Vienybės Lietuvi
ninkų” redaktoriaus pareigas, 
Miluku sugalvojo, parašė ir iš
leido (jo paties įkurtos vysk. 
Motiejaus Valančiaus draugijos 
lėšomis), Tilžėje, “Lengvą bū
dą pačiam per save išmokti lie
tuviškai rašyti”. Tiražas — 10, 
000. Beje, tais pačiais metais 
išleido (dar Seinų seminarijoje 
padarytą vertimą) brošiūrą” 
Apie dangų, saulę, žemę ir ki
tus svietus”.

Būdamas “V. Liet.” redak
toriumi, pasitaręs su kun. A. 
Burba, įsteigė “Rašliaviš- 
ką draugystę” (1893 m. vasaros 
metu), kuri, mūsų akimis žiū
rint, buvo lyg ir Lietuvių Žur
nalistų Sąjunga, šios draugi
jos surinktomis lėšomis buvo 
remiami keli profesionaliniai 
laikraštininkai “Vienybės Lie
tuvininkų” nuolatiniai kores
pondentai—bendradarbiai —Da- 
vaina Silvestravičius — žaltys, 
V. šliakys — Stagaras ir kt. 
1894 m. įsteigė Šenandohryje 
“Garsą Amerikos Lietuvių”, ku
rį nuo 1896 m. globojo ir vedė. 
Tais pačiais metais laikraščio 
ir knygų leidimui sudarė Leidė
jų bendrovę, kurion įsirašė 12 
kunigų ir keli pasauliečiai. Tos 
bendrovės nariai turėjo teisę 
laikraščio spaustuvėj (savikai
na) ir savo raštus leisti, šia pri
vilegija pasinaudojęs, kun. A.

Kun. A. Milukas, studijuodama* 
tveloarijoj Friburgo u-te 1902 m., 
buvo nuvyk** j Tilt* knygų ir lalk- 
raidų platinimo reikalai* Ir buvo 
susitik** su knygneilų karalium 
Jurgiu Bieliniu.

” iukas 1896-1897 m. išleido 
neuidelio formato knygų. Ant 
šių knygų net savo vardo ne
dėjo, kad neužgautų kitų kuni
gų — tos bendrovės dalininkų. 
A. Miluko knygos: “Sudna die
na”, Ivinskio vertimas; “Jonas 
iš Kempės” ir “šilko Gipsinis 
Jotis”, “Tetervinam burkuo
jant”, “Žentas dėl parodos”, 
“Nesipriešink”, “Baltas karžy- 
gis”, “Duonos jieškotojai”. “Du 
broliai”, "Rinkimas vaito”, “Pa
skutinės mišios”, “Lietuviškos 
kanklės”, “Dievoniškių kry
žius”, “Birutos kalnas”.

1897 m. prie “Garso” ėjo 
Literatūros priedu "Lietuviškas 
knygynas”, kuriame per keletą 
numerių buvo atspaustas kun. 
A. Miluko verstas istorinis ka
talikų bažnyčios veikalas: “Baž
nyčia ir mokslas”.

“Gerto Ameriko* Lietuvių” steigė
jai, i* kairė* į deėinę: klieriką* A. ' 
Milukas Ir kun. P. Abromaiti* — 
Shenandoah, Pa. 1894 m.

Uolu* *pau*tuvinlnka* — 
knygai leidėjas

1898 m. A. Milukas nusipir
ko spaustuvę ir tais pat me
tais pradėjo leisti trimėnesinį 
laikraštį “Dirvą”. Paminėtina 
jo išleistų knygų bibliografija: 
“Medega S. Daukanto biografi
jai”, “Medega mūsų tautiškai 
vaistininkystei”, J. Basanavi
čiaus “Lietuviškai trakiškos 
(graikiškos) studijos. Miluko pa
rašytos knygos: “Rankvedys se
noviškos istorijos”, “Pajauta, 
Lizdeikos duktė”, vertimas; Ra
dzevičiūtės apysaka “Anima Vi- 
lis”. Be to, Miluko paruoštas ir 
išleistas “Lietuviškas albumas” 
su lietuvių veikėjų paveikslais. 
Vėl gi, J. Basanavičiaus “lietu
viškos pasakos”, P. Nerio "Po- 
puliariškas Rankvedys Fizikos 
mokslui (su piešiniais). “Lietu
viški Dainiai” XIX amžiaus pra
džioj, “Rankvedys senoviškos 
istorijos” II-ji knyga.

900-1901 m. Miluko išlei
džiamos “Trakiečių Dzūkų Dai
nos”, Sienkevičiaus “Tvano” 
vertimas dviejuose t (šis verti
mas be reikalo buvo išleistas, 
nes šio veikalo antilietuviškas 
turinys leidėjo greičiausia ne
buvo pastebėtas). Toliau, kun. 
A. Burbos “Prozaiški raštai” I 
ir n t., Miluko “Katalikų bažny- 
čios mokslas” n laida. A. Mi
luko “Lietuviško albumo” II-ji 
ir m-čioji laidos. A. Miluko 

ėAu*y tautinė* sąmonė* Istori
ja" anglų ir vokiečių kalbomis.

VI. Saurima*
(boa daugiau)

Norint tautinę gyvybę kiek 
galima ilgiau pratęaU išeivijoje 
vienas pirmųjų ir svarbiųjų 
darbų reikalaujantis protinių ir 
fizinių jėgų panaudojimo — rū
pintis lietuvilkų balnyčių išeivi
joje lietuviškumu. ,

Lietuviškos bažnyčios išeivi- 
joje gali būti išlaikytos kiek 
galima ilgiau, tik skaitlingų ir 
stiprių gerai organizuotų orga
nizacijų pagalba, kurios turi bū
ti ir finansiniai stiprios.

Todėl lietuviškų bažnyčių iž- 
laikymo reikalu reikalinga vi
siems lietuviams stoti Į lietu
viškas organizacijas, kurios stip
rina lietuvišką dvasią, parapiją 
ir bažnyčią.

Jei šia linkme veiklą bet kas 
mėgintų paneigti tokiems rei
kia daryti pastabų ir nurodyti 
jų klaidas.

Jei kartais mums atrodo, kad 
mūsų parapijos klebonas nepa
darė vieno ar kito dalyko, kas 
mums parapiečiam atrodo, kad

KARO KAPELIONAS IR ŠAUTUVAS
Jau dešimt metų kaip Ame

rikos žemė priglaudė palaikus 
pirmojo ir paskutinio Lietuvos 
kariuomenės kapeliono kan. 
prof. J. Meškausko.

Kaip šiandien prisimenu jo 
pasakytus žodžius: “nors nesu 
karys, bet karišką dvasią turįs”. 
Tie jo žodžiai kiekvieną iš mū
sų jaudindavo ir velionį dary
davo artimesniu, meilesniu ir 
patrauklesniu kario širdžiai.

Tad neprošalį bus šiame raši
nyje apie velionį ir pamiltą jo 
šautuvą pakalbėti. Garbingasis 
velionis buvo gimęs 1889 m. 
balandžio 16 d. Panevėžio prie
miesty — Smėlynėje. Atseit, 
kilme ir amžiumi buvome drau
gai, o bičiuliai iki mirties. Pra
džios mokslą išėjo Panevėžyje, 
vidurinį — Mintaujoje ir Pane
vėžyje. Žemaičių kunigų semi
nariją Kaune baigė 1913 me
tais. Teologijos mokslus studi
javo Petrapyite avarinėj* aka
demijoje, kurią' baigė 1917 m. 
magistro laipsniu ir tuojaus 
buvo paskirtas IV rusų armi
jos kapelionu Rumunijoje.

Kan. J. Meškauskas,. būda
mas karo kapelionu, įsigijo 
daug gerų kario savybių, kurių 
jam ir prieš tai netrūko. Cariz
mui žlugant, kan Meškauskas 
buvo išrinktas tos armijos lietu
viškų dalinių komiteto pirmi
ninku. Būdamas dar rusų ka
riuomenės kapelionu kokią įta
ką jis turėjo to meto įvairių 
tautų ir tikybų, anarchijos ir 
bolševizmo demoralizuotoje ru
sų kariuomenėje, kad ten buvo 
išrinktas kareivių tarybos na
riu. Atseit, katalikų kapeliono 
asmenyje brangino žmogų. Ka
reivis jame pajuto savo bičiulį 
ir draugą ir, juo pasitikėjęs, a- 
tidavė jam savo balsą. Iš to la
bai aiškiai buvo matyti, kad 
kap. Meškauskas buvo turtin
gos sielos žmogus ir apaštališ
kos ugnelės vyras. Tai buvo jo 
prigimties lobis ir tai am su
teikė ailkštą vertę gyvenime.

Kap. Meškauskas pamatęs, 
kad muša valanda pasukti į lie
tuvišką kelią, ir savo artimes- 
niems kolegom kariam padavė 
mintį organizuoti lietuvišką da
linį. Tai buvo geniali mintis, ku
ri tapo priimta ir pradėta reali
zuoti. Buvo gautas leidimas or
ganizuoti atskirą batalioną Rov- 
ne, kurio pirmuoju vadu bu
vo kar. V. Čarneckis ir jo pa
tarėjas kap. Meškauskas. Jie 
galvojo, kad su ginkluotu ba
talionu bus daug lengviau pra- 
šimušti į Lietuvą. Tačiau tas 
nepavyko. Bolševikams paėmus 
Rusijoje valdžią visi tautiniai 
karo daliniai ir, žinoma, lietu
vių batalionas, buvo nuginkluo
tas ir išvaikytas.

Kap. Meškauskas,'kaip retas 
kitas, taip susigyveno su ka
rišku gyvenimu, kad jam bu
vo malonu turėti atminčiai to 
bataliono nors vieną šautuvą, 
kurį jis pasiėmė ir su kuriuo 
jis nesiskyrė iki mirties. Jis tą 
šautuvą parsivežė J Lietuvą ir 

klebonas turėjo padaryti, pir
miausiai nepamirškime pagalvo
ti, kad gal tai negalėjo padary
ti dėlto, kad mes parapiečiai ir 
neparapiečiai nepadarėme tai, 
ką tikrai mums reikėjo ir galė
jome padaryti.

Dar neužtenka savo klaidas 
pamatyti, reikia jas tuojau, ir 
pašalinti. Reikia nepamiršti, 
kad ir smulkūs dalykėliai, kar
tais, padaro daug žalos.

Visuotinio Vatikano n susi
rinkimo nutarimus naudojant, 
turime nepamiršti tos tiesos: 
kas lietuviškas bažnyčias pasta
tė, tie turi teisę jas ir admi
nistruoti. Tos bažnyčios yra lie
tuviškos, bet ne dipukiškos. 
Čia yra reikalingas mandagus 
ir išmintingas dialogas ne tik 
su senųjų ateivių kartos kle
bonais lietuviškų bažnyčių sta
tytojais, bet ir su lietuviškų 
bažnyčių statytojų palikuo
niais.

P. P., Detroit, Mich.

profesoriaudamas Žemaičių ku
nigų seminarijoje, išlaikė, o at
sidūręs tremtyje bei apsigyve
nęs stovykloje — Kemptene— 
dar vis su savimi tebeturėjo. 
Tačiau koks likimas to šautu
vo, t.y., keno nuosavybėn jis 
perėjo po kan. Meškausko mir
ties — nežinau.

Grįžus kan. Meškauskui į 
Lietuvą, pradžioje 1919 m. jis 
buvo paskirtas Kauno įgulos 
kapelionu ir pirmuoju įgulos 
bažnyčios rektorium. Jis mė
go kariuomenę, kaip mėgsta 
kiekvienas patriotas lietuvis. Jis 
ją mėgo, kaip valstybės jėgą, 
užuovėją, garbę ir jaunimą auk
lėjančią organizaciją. Kariuome
nė buvo jo mėgstamoji tema 
pokalbiuose.

Kaip matome, tai kan. Meš
kauskas buvo dvasia karys, ta
čiau jis tą dvasią neparsinešė 
iš kariuomenės, o ją nusinešė 
į ^kariuomenę. Pov. Dlrki*

Kas rungsis už 
tusų garbę
Maskvos ryšininkai su Va

karais nebenusisuka nuo jokios 
progos būti visuose dalykuose, 
kurie tik dedasi Vakaruose. 
Stengiasi pasirodyti net ir Va
karų Europoj rengiamuose ... 
pramoginių šokių konkursuose!

Bet rusai, per 50 metų nuo 
savo revoliucijos, pramoginių 
šokių mene, atrodo, yra atsi
likę (neapleido tik sceninių šo
kių). Tad šioj srity stengiasi 
gelbėtis naujųjų savo kolonijų 
talentais. Šiuo metu daroma 
šokėjų atranka Londone įvyks
tančiam konkursui. Vasario pa
baigoj Vilniuje buvo “tarpres
publikinis pramoginių šokių 
konkursas”. Konkurso rezulta
tas — rusai (ir tie “vakarie
čiai”, iš Leningrado) j pirmą 
vietą prasiveržė tik D (ketvir
tos rūšies) klasėj. C klasėj nu
galėjo estai. B klasėj visas tris 
pirmąsias vietas užėmė lietuvių 
šokėjų poros. O aukščiausioj— 
A klasėj pirmą ir trečią vietą 
užėmė irgi lietuviai, tik antro
ji vieta teko leningradiečiam.

Jūratė ir Česlovas Norvaišos 
(iš Kauno) esą geriausi pramo
ginių šokių šokėjai. Jiem dar 
teks persirungti su viena estų 
pora Taline, kur paaiškės, kas 
Londone turės šokti už rusus.

(E.) ■

New Orleans. Kovo 30 jet 
lėktuvo katastrofoj žuvo 18 as
menų, tarp jų 9 aukštesniosios 
mokyklos auklėtinės iš Juda, 
Wise., atvykę, praleisti šven
čių atostogas. Nukritęs lėktu
vas sunaikino didelį motelį ir 
kitus tris gyvenamus namus.

Lietuvos Atstovas, J. Rajec
kas, š.m. kovo 14 d. dalyva
vo Baltijos Dipl. Atstovų pasi
tarime New Yorke.
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ANNUAL STATEMENT
Fur the Year 1966

Of the Lithuanian R. C. Alliance of America 

EXHIBIT 8 —VALUATION REPORT

Reserves:
Grand Total — Adult—82,059,150; Juvenile—892,500; Total—- 

82,151,650.
Do the law* of the ioriety provide for the legregation and trustee

ing of the reserve* or funds of any class or clanaes of certificate* ex
cepting juvenile certificate*? No.

Has the society during the past five year* on any class of certificates 
changed it* valuation basis or formulae or the number of contributions 
collected during the year? No.

The negative reserves on individual certificates must be eliminated 
from the Valuation Report. Has this requirement been complied with?

Does the society charge redundant rates of contribution, l.c., net 
rates in excess of the tabular net rates (on the basis of the mortality table 
and interest assumption used in the valuation)? No.

If so, state the amount of the present value of such excess contri
butions, apd also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each class of
reserve liens, certificate loans or premium loans — $11,952.30 at 4.8'/ . 
Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk:
(a) Expected mortality on gross amounts at risk..................... $170,66.5
(b) Net Death Losses incurred ....... „.........     109,280
(c) Adjustment for reinsurance deducted .......     0
(d) Total Death Losses incurred .........................................  109,280
(e) Ratio per cent of actual (Item d above) to Expected 

Mortality (Item a alxive) on gross amounts at risk 
during 1966- 64.05%; 1965—61.69% ; 1964 68.30%;
1963— 76.48 '/, ; 1962—70.98 7,.

Interest Income /ram Investments:
(a) Net Investmerit Income (Exhibit 2, Line 7) .................$103.669.46
(b) Tabular Interest (See Instructions) ................................ 68.611 00
(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1966 — 
3.67%; 1965- 3.63'/; 1964—3.52%; 1963—3.55'/; 1962

—3.57%.
Requirements for filing the Supplement to Valuation Report: 
(a) State total amount of reserve as of December 31, 1966 

on certificates where the interest assumption was higher
than V/< as reported in Exhibit 8 (A) ...................  None

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1965
(Items 8 or 9) ............................................................. 64.0 V,'.

GEORGE R. SCH AUMAN. Aetna,y

ATSTOVO DERWINSKIO 
PASTANGOS

Atstovas Ed Derwinski (Rep. 
Ill.) skatina Atstovų Rūmų pir
mininką McCormacką prisidėti 
prie pastangų sukurti Atstovų 
Rūmų Pavergtų Tautų Komite
tą (Special House Committee on 
Captive Nations). Siūlydamas a- 
titinkamą įstatymo projektą At
stovų Rūmuose, jis pareiškė:

“Aš tokią priemonę palaikau 
nuo pat savo kongresinės tar
nybos pradžios. Nepaisydama 
pastangų vaizduoti Sovietų Są
jungą kaip liberalią ir drau
gingą valstybę, privalome maty
ti faktą, kad SSSR yra masinio 
kalėjimo valstybė. Mes neturė
tumėm nei pamiršti, nei nu
kreipti dėmesio į nuolatinį mi
lijonų žmonių pagalbos šauks
mą iš eilės griežtoje komunis
tų kontrolėje tebelaikomų kraš
tų”. (E.)

Kava 5 Chloagoj* Marquette Parko Hat. bainydoa *»enoje palventinta 
tv. Katknlero maxalka, kuri* .ukflr* dali. A. Valatka, šventina prel. 
Cemlauakaa Nuotr. Z. Dagučio.

Politinė lietuviy 
konferencija 
Washingtone
Remdamasi 1966 metų Vliko 

seimo ir šių metų sausio 14-15 
d. konferencijos nutarimais dėl 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 50 metų sukakties mi
nėjimo programos, Vliko valdy
ba nutarė Šių metų spalio 21- 
22 d.d. šaukti Politinę Lietuvių 
Konferenciją Washingtone.

Duomenys apie numatomą 
konferencijos sudėtį ir turinį 
bus skelbiami kiek vėliau. Kon
ferencijos technikinėmis ir ry
šio su viešuma sąlygomis rū
pintis bus kviečiama Washing- 
tono lietuvių bendruomenė.

Lietuvos atstovas Washing
tone bus prašomas globoti kon
ferencijos ryšius su J.A.V. vy
riausybe. (Elta)

M*.
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MUSŲ GYVENIMO ŠVYTURIAI

Smuikininkai kun. Vincai Valkavičius, pianistas Vytinis Vasyllūnas Ir 
smuikininkas Izidorius Vasyllūnas

Prieš kiek laiko *teko radijo 
bangomis nugirsti gražų pasa
kojimą apie vieną jėzuitą ku
nigą, kuris kaip misijonierius 
gyveno Paryžiuje darbininkų 
kvartele ir su jais dirbo fab
rike, o atliekamu laiku, kaip 
kunigas, stiprino juos dvasiniai 
skelbdamas ir aiškindamas Kris
taus mokslą. Sis vienuolis, kad 
jo darbas būtų našesnis kaip 
Kristaus vynuogyno darbinin
ko, susirinkusiem darbininkam 
poilsio metu skambindavo gita
ra, kurią jis buvo pamėgęs iš 
savo jaunystės dienų. Laikui 
bėgant jis tiek išsitobulino sa
vo pamėgtoje muzikoje, kad bu
vo kviečiamas duoti koncertus 
ne tik į kitus miestus, bet ir į 
kitus kraštus. Ne be reikalo 
jis ir pramintas “Dievo gitaris
tu“.

Muziko* ir dailiojo 
žodžio vakaras

Vieną dieną bevartydamas 
lietuvišką spaudą radau pra
nešimą, kad žurnalo “Laiškai 
Lietuviams” tradiciniam muzi
kos ir dailiojo žodžio vakare, 
kuris įvyko kovo 11 d. Chica- 
goje, Jaunimo Centre, progra
mą išpildys pirmaeilė aktorė Bi
rutė Pūkelevičiūtė ir svečiai iš 
Bostono — smuikininkai kun. 
V. Valkavičius ir Izidorius Va- 
syliūnas su pianistu Vyteniu 
Vasyliūnu.

Šių iškilmių metu muzikui 
Broniui Budriūnui iš Los An
geles buvo įteikta premija už 
sukurtas lietuviškas mišias, ku
rias komisija pripažino geriau
siom. Dalį šių mišių išpildė Ma
rijos aukštesniosios mokyklos 
“Rūtos” ansamblis paruoštas 
kompozitorės sesers vienuolės 
M. Bernardos. Išpildė “Viešpa
tie, pasigailėk,” “Šventas” ir 
“Dievo Avinėlis”. Visos choro 
dalyvės buvo pasipuošusios lie
tuviškais tautiškais drabužiais, 
kas dar labiau jaudino žiūro
vus.

Po to sekė muzikas ir dai
liojo žodžio dalis. Daugelis lau
kė su dideliu smalsumu muziki
nio naujumo-trio, o ypač Chi- 
cagoje niekad negirdėto smuiki
ninko kun. B. Valkavičiaus. šis 
trio nuostabiu .darnumu išpil
dė kelis sunkius kūrinius, ku
rie klausytojų buvo sutikti gau
siais plojimais išreiškiančiais 
susižavėjimą. Smuikininkas Iz. 
Vasyllūnas yra buvęs Kaune 
valstybinės operos ir baleto 
koncertmeisteris ir lygiagrete 

DIEVAS ŠIT MUMIS
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smuiko klasės mokytojas. Kun. 
B. Valkavičius yra buvęs Ne
kalto Prasidėjimo lietuvių pa
rapijos, Cambridge, Mass., vi
karas. Pianistas V. Valyliū- 
nas daug žadąs jaunas pianis
tas.

Birutė Pūkelevičiūtė, dauge
liui pažystama kaip gera akto
rė, rašytoja ir rezisorė pasta
čiusi išeivijoje pirmąjį spalvo
tą lietuvių filmą “Aukso žąsis” 
perteikė publikai keletą ištrau
kų iš mūsų žymaus rašytojo Os
karo Milašiaus raštų. Jos tas 
perteikimas giliai paveikė klau
sytojus, o ypač kada vienos 
deklamacijos metu buvo pritar
ta mažai kam girdėtos muzikos 
garsais.

Tėvai Jėzuitai ir jų veikla
Čia keletas žodžių apie Tė

vus Jėzuitus surengusius šią 
gražią dvasinę puotą. Chicago- 
je jie leidžia religinės ir tau
tinės kultūros mėnesinį žurna
lą “Laiškai lietuviams”, kurio 
redaktorium yra tėvas Kęstutis 
Trimakas, S.J. Jis leidžiamas 
jau kelinti metai ir skaitytojų 
pamėgtas. Taip pat jų pastan
gomis ir dideliu rūpesčiu yra 
pastatytas Chicagoje, 5620 So. 
Claremont Ave., lietuvybės ži
dinys — Jaunimo Centras, ku
riam vadovauja neišsemiamos 
energijos, kilnios sielos ir nepa
laužiamo ryžto žemaitis Tėvas 
dr. Jonas Kubilius, S.J. Siame 
židinyj yra sukoncentruotas gy
vas Chicagos lietuvių judėji
mas. Čia vyksta lietuviškos pa
maldos, paskaitos, lituanistinių 
mokyklų pamokos, didžiųjų 
lietuvių tautos švenčių minėji
mai, parodos, koncertai, vaidi
nimai ir t.p.

Tėvų Jėzuitų kaimynystėje 
yra įsikūręs lietuvių blaivybės 
apaštalas daktaras J. Adomavi
čius, kuris kaipo, gydytojas, ži
no alkoholinių gėrimų pasėkas. 
Jis visomis žmogui prieinamo
mis priemonėmis aiškina alko
holio žalą kaip pavieniam žmo
gui, taip 'šeimom ir visai tautai. 
Jo kiemelis su lietuviškais or
namentais papuoštu kryžium 
ir prisodintas lietuviškų rūtelių 
atkreipia praeivių dėmesį ir ver
čia susidomėti kokios teutos 
yra tas garbingasis tradicijų 
mėgėjos.

Linkėtina Tėvams* Jėzuitam 
su nenuilstančia energija ir 
meile savo tautai saugoti nuo 
piktžolių mūsų visuomenę, o 
ypač jaunimą Stasys Jaras

“ŠALTINIUI" 60 METŲ
Sūduvoje (Suvalkijoje) dar 

spaudos draudimo metai* stip
riai reiškėsi aodalistiBis jauai- 
■***, vadovaujamas Kapsuko ir 
kitų, atgavus spaudą dar stip
riau pradėjo judėti. Kas kar
tą M lytų pMo po kratų įvai
rios negerovės |r drauge su jo
mis plėtėsi marksizmas, kuris 
nuodijo krašto jaunuomenę.

Sulaikyti tuos nuodus, patiki 
m įausta priemonė buvo spau
da Spauda tuo metu buvo Idė
jinis kovo* {ranki*.

Labiausiai suprato tą spau
do* reikšmę tų laikų jauni 
akademikai kunigai: P. Dvara- 
pauskas, J. Laukaiti*. J. Nar- 
jauakaa, J. Vailokaitis, J. Toto
raitis ir J. Staugaitis Aptarę lie
tuviško katalikiško laikraščio 
reikalingumą, kreipėsi į tuome
tinį Seinų diecezijos valdytoją 
prel. Antanavičių, kuris tai kil
niai minčiai pritarė ir 1906 m. 
kovo 31 d. Seinuose išleistas pir
mi* savaitraščio “šaltinio" nu
meris. Redaktorium pasirašė ku
nigas J Laukaitis, o kiti aukš
čiau išvardyti kunigai pasiliko 
redakcijos nariais. Kiek vėliau 
jie įkūrė bendrovę, kuri įsigijo 
savo spaustuvę ir savo namus, 
kuriuose “šaltinis” išbuvo iki 
pirmojo pasaulinio karo.

Pirmas “šaltinio” numeris bu
vo pavyzdinis ir susilaukė gra
žaus atsiliepimo, nes jo turinys 
buvo gerai paruoštas.

Savaitraštis “šaltinis” jau ca
ro okupacijos laikais tapo vie
nas svarbiausių žadintojų, sklei
dėjų nepriklausomybės idėjos, 
kovotoju su piktu ne tik kaime, 
bet ir mieste. Jį pamėgo ir jau
nimas, nes prie jo ėjo priė

Okupuotoje Lietuvoje
Apgavingas Lietuvos vardo 

garsinimas
Vasario gale Maskvoj pradė

jo veikti naujas, ką tik pastaty
tas kino teatras. Vardą tam 
teatrui davė — LITVA.

Valdiniai laikraštininkai) Vil
niuje apsidžiaugė: žiūrėkit, kaip 
Maskva mus myli! Apsidžiau
gė, kad net ir teatro baldai pa
gaminti Lietuvos "baldų dirbtu
vėse. Tiesa (vasario 26) savo 
“Dienos aiduose” dar priminė, 
kad yra, ir (rusų) laivas tokiu 
pačiu vardu pavadintas (LITVA 
vežioja ekskursijas tarp Odesos 
ir Marselio). Be to, esą, ir ką 

tik Suomijoj pasistatydintas 
prekinis 12,000 tonų laivas pa
vadintas “Lietuvos Komjaunuo
lio” vardu (išplaukia pirmon 
kelionėn iš Leningrado tiesiai 
Kubon). štai kaip, atseit, “mo
tina tėvynė” plačiai garsina 
Lietuvos vardą ...

Pastatų ar laivų vadinimas 
kurios kitos tautos ar valsty
bės vardu gali būti draugingu
mo ženklas, nors toks drau
gingumo reiškimo būdas labai 
retai praktikuojamas. Greičiau
sia todėl, kad šitaip mėgo var
toti tik kolonistai savo kolonijų 
vardus. Tuo buvo išreiškiama 
ne tiek meilė toms kolonijoms, 
kiek gėrėjimasis ir didžiavima
sis “įgytu turtu”, o taip pat ir 
garsinimasis prieš kitus, kad, 
štai, šis kraštas mūsų kolonija. 
Todėl laisvi kraštai nelabai lin
kę matyti šitaip pavartojamus 
savo vardus kitose, ypač dide
lėse, savo įtakos apetitais pasi
žyminčiose šalyse.

Lietuvos vardas ant rusų lai
vų ar pastatų irgi švyti tokia 
kolonistiška — imperialistiška 
“meile”. Toks Lietuvos vardo 
vartojknas bei garsinimas gal 
ir džiugina rusus, arba ir jų pa- 
prasmės nesuvokiančius arba 
bandančius ją užglostyti.

(•vietai propaguoja 
milllarinį auklėjimą

Sovietinės armijos ir karinio 
laivyno dienos proga (vasario 
21), visiem mokytojam Lietuvo
je per jiem skirtą laikraštį (Ta
rybinį Mokytoją) įsakmiai pri
minta pareiga kreipti daugiau 
dėmesio t “karinį-patriotluĮ” 

dę* vardu “Httnėli*”, kuriame 
ir man teko bendradarbiauti.

Tiraže* aiafrė 4000 ega. Meti
nė pronunumt* 4 rubliai.

Jau 190T metai* “kaitini*” 
tmw sęn*dinsm» nuosavoje 
spaustuvėje, kurio* vedėju bovo 
kun Dvanuzavaka* Atsirado ir 
aukotojų, mažino* tapo išpirk
to* ir savaitraščio tiraže* kas
kart augo ir buvo pasiekę* 8, 
000 egzempliorių.

“kaltinio" redaktoriais yra 
buvę kunigai K Prapuolenis, J. 
Laukaiti*, J. Vailokaitis, A. Ci
viliška* ir paskutinis Br. Sto- 
siūnai. “kaltinio” spaustuvė bu
vo viena iš geriausių spaustu
vių Suvalkų krašte —Sūduvoje. 
Visos skolos bėgyje dviejų me
tų buvo išmokėtos Spaustuvėje 
buvo plačiu mastu spausdina
mos įvairaus turinio knygos ir 
kiti spausdintai

Savaitraštis “šaltinis” ir jo 
spaustuvė veikė iki pirmojo pa
saulinio karo, t.y. 1915 metų.

Kas gi, pagaliau, buvo tas a. 
a. kan. P. Dvaranauskas, vienas 
iš “šaltinio” kūrėjų ir bendro
vės vadovų, kuris yra daug nu
sipelnęs savo darbais tautai ir 
jos kultūrai?

Kan. P. Dvaranauskas buvo 
kuklus ir pašventė savo am
žiaus gražiausią dalį pastoraci
jos darbui ir jaunimo auklėji
mui.

Beveik didesnę savo gyveni
mo dalį praleido pamiltuose 
Seinuose, kur lietuviai buvo 
lenkų skraiaudžiami, niekinami. 
Jis jų neapleido ir uoliai rūpi
nosi visais jų dvasiniais tauti
niais ir kultūriniais reikalais.

Pov. Dirkis

(militaristinį) jaunimo auklėji
mą. Nurodyta keletas pavyz
dinių mokytojų (rusų ir lietu
vių), kurie tą uždavinį atlieką 
gerai: propaguoja pasižymėju
sių rusų karių kultą (viename 
būrely “išaiškmo 345 Tarybų 
Sąjungos Didvyrius”!) kiti ren
gia ekskursijas į mūšių vietas, 
treti mokosi visokių militarinių 
užsiėmimų ir Lt. Reikalaujama 
tą militaristinį auklėjimą su
stiprinti, ypač “šiais jubilieji
niais metais” (rusų revoliucijos 
50 metų sukakties metais). Pa
raginimas baigiamas visai ne
dviprasmišku įsipareigojimu ka
rui ruoštis, jei Maskva įsakytų: 
“Mūsų jaunimas turi būti pasi
ruošęs įvykdyti šventą parei
gą — su ginklu apginti savo 
liaudį, jei išmuštų rūsti valan
da, jai į kovotoju gretas stoti 
įsakytų Tėvynė". Būdinga, kad 
militaristinis auklėjimas taip at
virai propaguojamas savo pa
valdiniams, bet labai smerkia
mas, jei pastebiamas kituose 
kraštuose. (Elta)

Mykolo Lietuvio memuarai
Lituanistinė* bibliotekos lei

dinių eilėje Vilniuje išleistas į- 
domus kultūros istorijos pa
minklas — Mykolo Lietuvio 
memuarai “De moribus tarta- 
rorum, lituanorum et mascho- 
rum” (Apie totorių, lietuvių ir 
maskvėnų papročius), parašyti 
lotynų kalba, 16-tojo amžiaus 
vidury, Žygimanto Augusto lai
kais. Tuo metu kilo Maskvos 
galybė, Lietuva jau buvo nete
kusi eilės jos valdytų žemių. 
Mykolas Lietuvis (Michalo Litu- 
anus) — kas jis buvo, nėra ga
lutinai išaiškinta — buvo di
džiai susirūpinęs maskvėnų įsi
galėjimu ir Lietuvos silpnėji
mu. Kaltino tų laikų Lietuvos 
bajoriją dėl dorovinio suglebi
mo ir nesugebėjimo palaikyti 
tinkamą tvarką. Aiškino toto
rių Ir maskvėnų papročius bei 
susitvarkymą ir iš palyginimų 
siūlė daryti išvadas. Maskvą 
laikė pavojingiausiu Lietuvos 
priešu.

Kaip bos *u kolonistai*
Taškente dirbantieji iš Lie

tuvos nusiųstieji statybininkai 

gavo palaikyti raudoną vėliavą 
(pereinamą) Jie pirmieji iš ke
lių dešimčių statybininkų gru
pių pastatė namą.

Kovo 14 d. Tteaa papasako
jo, kad buvo parvažiavęs apsi
lankyti ton dirbančiųjų lietuvių 
statybininkų vyriauaiM inftteie- 
rriu Jonas Jurgelionis, kuris 
■aka* kad balandflte nUsmi iie 
ten baigsią dar vieną namą, 
pankui dar du namu* ir vaikų 
darželi Tuo* darbu* jie baig
sią liepos mėM*| ir tada grį
žtą namo. Išstipti jie buvo per
nai liepos mėnesį Dabar kyla 
klausimas, ar tie keli šimtai iei- 
mų, tada atgabentų ii Tašken
to Lietuvon ir rūpestingai ap
gyvendintų irgi grįš namo?

(Kita)

Cleveland, Ohio
Iš Vyčių senįorų 
Susirinkimo

Kovo 19 d. sekmadieni, Ber
nardo ir Alesės Karklių naujo
je rezidencijoje vyčiai senjorai 
turėjo susirinkimą.

Susirinkimą atidarė irtalda 
J. Sadauskas, sen. pirm., ku
ris pirmais žodžiais pasidžiau
gė, kad tokiame puošniame šei
mos kambaryje (family room) 
tenka pirmu kartu pravesti su
sirinkimą.

Panašiai išsireiškus nutarimų 
sekretoriui Jonui Milui, iždi
ninkei St. Sankalaitei, f in. 
rašt. Sadauskienei, M. Tarutie- 
nei sekė veikiančios komisi
jos pranešimas, kurį nuosek - 
liai pateikė Ignas Visockas, 
šios kom. pirm, ir senjorų 2-sis 
vicepirm. Iš jo raporto buvo
suprasta, kad Igno vadovauja
mos komisijos uoliu pasidarba
vimų, senjorų iždas padidėjo 
virš šimtinės dolerių. Didelė pa
dėka buvo pareikšta Ignui ir 
antosei Visockam, kurių na
muose buvo kortų pobūvis 
(card party), taipgi visoms pa
dėjėjoms Uršulei Gaižutienei, K. 
Petkūnienei ir Alesei Karklie- 
nei. Beje mūsų veiklioji kom. 
jau pradėjo ruošti ir kitą pa- 
rengimėlį. Geriausių sėkmių

Toliau pirm, padarė1 prane
šimėlį, kad gegužės mėh. įvyks 
pagerbimas kun. K. Žemaičio, 
šv. Jurgio parap. vikaro. Vi
si nariai buvo paraginti šiose 
pagerbtuvėse dalyvauti.

Adelė Karkiienė ir Sov. Mi- 
lienė pranešė, kad vyčių sen
jorų dvasios vadas kun. J. An
gelaitis atsikreipė į senjorus 
vyčius ir Vyčių 25-tą kp., kad 
šie skyriai surengtų didelį pa
rengimą, kuris jau yra supro
jektuotas ir jis įvyks balandžio 
30 d. Svč. P-lės N. Pagalbos pa
rap. salėje, 3 vai. p. p. Šio pa
rengimo visas pelnas bus pa
aukotas Sv. Kazimiero semina
rijai Romoje. Iš senjorų dar
buosis: Alesė Karkiienė, K. Sa
dauskienė ir Sof. Milienė. 
Darbas vertas nuoširdžios pa
ramos.

Skaityta graži padėka nuo 
kun. Al. Goldikovskio, kurį vy
čiai senjorai pasveikino gimta-
dienio proga.

Vyčiai senjorai sužinoję, kad 
Floridoje mirė mūsų senjorės 
Adelės Grybauskaitės tėvelis, 
už jo vėlę užprašė Mišias.

Finansų sekr. K. Sadauskie
nė pranešė, kad prie Vyčių su
grįžo Feliksas ir Stasė Gaižu
čiai ir padidino senjorų eiles.

Bekalbant apie susirinkimo 
baigimą atsilankė kun. Goldi- 
kovskis, kurį visi nariai pasvei
kino atsistojimu Ir rankų plo
jimu. Kun. Goldikovskis, pa - 
sveikinęs dalyvius, prisiminė 
šv. Juozapo šventę ir kad tos 
diens Mišiose ir maldose pri
siminė Juozus (senjorų skyriaus 
pirmininkas yra- Juozas) ir vi
sus senjorus vyčius.

Kun. Goldikovskiui sukalbė
jus maldą, susirinkimas užbaig
tas.

VAIMS
Mieli namų šeimininkai p. p. 

Karkliai visus svečius nuošir
džiai priėmė ir pavaišino, čia 
pat buvo pagerbta senjori vy-

*v. Jurgis, lietuvių liaudies skulptūra

tė Adelė Grybauskaite josios 
gimtadienio proga. Ji buvo pa
puošta gyvųjų gėlių puokšte, o 
kun. Goldikovskiui vadovaujant 
visi iškilmingai sugiedojo il
giausių metų. Kun. Goldikovs- 
kis taipgi pasakė vytiškos dva
sios kalbą.

Visi skirstėsi pakilioje nuo
taikoje ir dėkingi p.p. Kark- 
liams už malonų priėmimą.

Oranits*
!• . >

Susirinkimas

Kitas senjorų vyčių susirinki
mas įvyks balandžio 23 d. 2 
v. po pietų Igno ir Antosės 
Visockų rezidencijoje, 14307 
Superior Rd. Visi nariai ir no
rintieji stoti į vyčių eiles, pra
šomi neapleist šio susirinkimo, 
nes jis bus kiek skirtingesnis 
už kitus susirinkimus. Nary*.

S. m. kovo 1 d. Congression
al Record numeryje tilpo Lietu
vos atstovo, J. Kajecko, kalba, 
pasakyta Washingtone vasario 
12 d. Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymo paskelbimo su
kakties proga. Ten pat yra at
spausdintas ir Valstybės Sekre
toriaus, p. Dean Rusk, sveiki
nimas — pareiškimas Vasario 
16 dienos proga bei Vasario 16 
dienos aktas anglų kalba.

MALONIAI KVIEČIAME
I

ŠVENTO KAZIMIERO SESERŲ 
.RĖMĖJU SEIM4

Villa Joseph Marie * Holland Road
I

Newton, Penna.

sekmadienį, balandžio 23 d. 1967
Mieli Svečiai,

Atvažiuokite, brangieji į seimą. Prašome pasisavinti 
mūsų rūpesčius ir pagelbėti mums mažinti didelę skolą, 
kuri užtraukta ant Senelių Prieglaudos.

Nuoširdžiai Jums dėkingos,

švento Kazimiero Seserys 
Vila Juozapo arijos

Lietuviu darbo ir 
kūrybos vaisiai 
Soviety katile
Montrealio parodoj Sovietų 

Sąjungos paviljonas bus vienas 
iš didžiausių. Jo direktorius P. 
Cerviakovas. Tiesos korespon
dentas bandė teirautis, ką Lie
tuva toj parodoj parodys, bet 
Červiakovul toki* klausimo 
prasmė, matyt, iš viso nesu
prantama, ir jis atsakė taip 
kaip rusas tegali savu suprati
mu atsakyti, būtent: “Mūsų pa
viljone Lietuvos eksponatai bus 
kone kiekvienoje salėje .... 
Ypač gausiai atstovaujama Lie
tuvai kultūros skyriuje. Tary
biniame keturių šimtų žmonių 
meno saviveiklos ansamblyje 
dalyvaus taip pat Lietuvos at
stovai”.

Atseit, Kremliaus valdovai 
rodys ir didžiuosis kiek ir lie
tuvių darbo bei kūrybos vaisių 
jiems pavyko iki šių metų su
sikrauti į savo katilą ...

(Elta)

Chicago. S m. balandžio 9 
mirė buvęs Klaipėdoje Maisto 
fabriko direktorius pulkininkas 
Vladas Grudzinskas, 71 metų 
amžiaus.
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St.

Si-

Washtenaw eve., Chicago, Ill. 
60629

Marijona Brvpštenė, 6T33 S
Campbell Ave., Chicago 29, DI.

Josephine Gilbert, 331 North 
St , Minersville, Pa.

KONSULARINE SUTARTIS IR 
BALTUOS VALSTYBES

SOVIETAI UŽSISPYRUSIAI VYKDO KOLCHOZINĘ 
SANTVARKĄ PAVERGTOJE UETUVOJE

I- I
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Vledee Mingėle, 163 E. Park
hurst, Detroit 3, Michigan

Stasys Juras, 4017 Be. Arte
sian, Chicago, m. 60632

Pranas Pauliukonis, 96 Har
rison str., Worcester, Mass. 
01604.,

Dona-
Lans-

Abro-
Tama-

Vykdomoji Taryba

Dv. Vadas — Pre!. Jonas 
Baltusevičius, 1703 Jackson 
Scranton, Pa.

Prezidentes — Leonardas
mutis, 4545 W. 63rd- St., Chi
cago, 29, Ill.
Viceprezidentas — Adv. Tho
mas E. Mack, 482 Wyoming 
Ave., Wyoming, Pa.

Sekretorius — Vincas T. Kvet- 
kas, P. O. Box 32 Wilkes Bar
re, Pa.

Iždininkė — Leokadija 
rovich, 37 Eldon ave., 
downe. Pa. 19050

iždo globėjas — Vincas 
maitis, 118 Paterson St 
qua, Pa.
Iždo globėjas — Vito A. Yu- 
cius. 52 Shady Drive, W. Pitts
burgh, Pa.

Dr. Kvotėjas — dr. Albertas J. 
Valibus, 266 Wright str., Kings
ton, Pa.

Direktoriai:
Dr. Vladas Simaitis, 2737 West 
43rd. St. Chicago, 32, Ill.

Pranas J. Katilius, 1059 Blair 
ave, Scranton, Pa.

Juozas B. Laučka, 9610 Sing
leton Dr., Bethseda, Md. 20034.

Redaktorius — Matas Zujus, 
71-73 So. Washington St., Wil
kes Barre, Pa.

Labdarybės komisija:
Albina Poškienė, 6606 So.

Statutę komisija*.
Valerijonas Vitkus, 313 Wil

kins St., Rochester 21, N.Y.
Petras J. Montvila, 85-66 98 

St., Woodhaven 21, N.Y.
Petras Jokubka, 3528 Ar

cher ave., Chicago, Ill 60632.

Teismo komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 ave. 

Detroit, 9 Mich.
Adv. Clement Kisailus, 38 

Armstrong str., Edwardsville, 
Pa
• Kazys D. Rubinas, 10503 
Edbrooke Ave., Chicago 28, Il
linois.

Jaunimo Komisija:
Antanas Vainius, 80-39 87th. 

Rd., Woodhaven 21, N.Y.
Bronė Macijauskienė, 429 

Highland ave., Kearney, N.J. 
07032.

Marijona Gilienė, 140 0 N. 
Washington str., Miners Mills, 
Pa.

8. m. kovo 6 d. Congression
al' Record, Nr. 35 atspausdin
ti klausimai ir atsakymai JAV- 
Sovietų Sąjungos Konsularinės 
sutarties reikalu.

Juos paruošė Valstybės De
partamentas, o juos patalpinti 
suminėtame leidinyje paprašė 
to Uis. Santykių Komiteto pir
mininkas.

Tas tekstas, 13-tame punkte, 
taip skamba:

13. Does the convention pre
judice the position of subject 
peoples incorporated against 
their will into the Soviet Uni
on?

No, it does not. The United 
States Government has never 
recognised the forcible annex
ation of Estonia, Latvia, and 
Lithuania. Ratification of this 
convention would in no way 

• change our policy in this re-

spect, nor would any subse
quent opening of a consulate or 
demarcation of a consular dist
rict. Recognition of incorpora
tion of states into the Soviet 
Union would require a positive 
statement or act by the United 
States. The convention contains 
no such statements and pro
vides for no such act. It is Uni
ted States policy to support the 
just aspirations of all peoples 
of the world and to look for
ward to the day when all will 
be able to express these aspi
rations freely. The ratification 
of this treaty will not change 
this policy — anymore than did 
the signing of more than 105 
other bilateral and multilateral 
agreements which we have en
tered into with the U S S R.
(Congressional Record — Sena
te, March 6, 1967, Nr. 35, p. 
S3156) v

Norwood, Mass.
Lietuvos šventės minėjimas

DAUGIAU DĖMESIO IR PARAMOS 
SAVAM JAUNIMUI

Šioje šalyje turime daug lie
tuvių jaunimo, tik vargas, kad 
mes nemokami prie jo prieiti, 
susigyventi ir jj patraukti prie 
lietuviškų organizacijų. Jau 
daug yra trečios kartos jauni
mo ir jam sunku lietuviškai kal
bėti. Be to, daugelis vyresnės 
kartos nenori turėti artimesnių 
ryšių su čia gimusiu ir augu
siu jaunimu. u, ■)

Vis dėlto dalis jaunimo pasi
reiškia kaip nuoširdūs Lietuvos 
patriotai ir kovotojai jos išlais
vinimui iš rusų komunistų ver
gijos. Tą faktą ryškiai parodė 
1965 metais čia gimusių ir au
gusių suorganizuotas maršavi- 
mas New Yorke prie Jungtinių 
Tautų Įstaigos reikalaujant Lie
tuvai laisvės. To žygio vyriau
si sumanytojai ir vadai buvo 
prel. Jonas Balkūnas, Antanas 
Mažeika, dr. Alg. Budreckis ir 
kiti.

Vyčiai dažnai atsikreipia 
prie vyresnės kartos dėl para
mos, tuo tarpu kai kurie vadai 
skuba Į kitas tolimas 'šalis tenai 
gaivinti ir stiprinti lietuvišką 
dvasią, o mūsų lietuviška spau
da tiems jų žygiams ir kelio
nėms pašvenčia daug vietos.

Mano manymu, pirmiausia 
reikėtų glaudžiau sujungti seną
ją, čia augusias ir vėliau atvy
kusias kartas, nes jeigu to
kiais susiskaldymo keliais eisim 
ir toliau, tai galima spėti, kad 
tarp šių kartų pasidarys dar di
desni lūžiai, kurių vėliau jau 
tikrai negalėsime išlyginti. Se
nosios kartos eilės nuolat mažė
ja, jos nariai keliauja į amži
nybę, o čia gimusieji nesuran
da galimybių bendrai veikti su 
naujesniais ateiviais.

Paimkime Lietuvos Vyčių or
ganizaciją, kurioje priklauso tė
vai, vaikai, tėvukai ir snu
kučiai ir visi moka susikalbėti, 
gražiai sugyventi, dauguma ne 
tik myli savo tautą, bet ir di
džiuojasi esą lietuviai ir galį lie
tuviškai susikalbėti. Tik gaila, 
kad mūsų lietuviai jaunuoliai 
ir jaunuolės sukuria šeimyni
nius židinius su kitataučiais, 
kas susilpnina lietuvybę.

štai eina Lietuvos Vyčių nau
jų narių prirašinėjimo vajus. 
Vyčių vadovybė prašo mus pri-

mo, senjorų skyrių organizavi
mo. Pageidautina, kad plunks
nos mėgėjai daugiau rašytų 
apie Vyčius ir jų veiklą į lietu
višką spaudą.

Nesigailėkime jaunimui para
mos, kad jis nugalėjęs visas 
sunkenybes galėtų ir toliau 
nuoširdžiai dirbti ir aukotis 
bažnyčios ir tautos naudai.

Senelis

Testainentii bylos 
gana išlaidžios
Kiekvienas testamentas tu

ri būti teismo patvirtintas, teis
mas prižiūri ir testamento vyk
dymą. Jei testamentas gerai su
rašytas, jo patvirtinimo ir vyk
dymo išlaidos nedidelės. Ta
čiau, jei testamente atsiranda 
kliūčių — tada mirusiojo valios 
Įvykdymas pareikalauja daug 
laiko ir išlaidų.

Amerikos advokatai dažnai 
ir paprastame jieškinyje reika
lauja sau pusę ar trečdalį lai
mikio. To paties jie prašo ir tes
tamentų zbylose, nors palikimo 
suma siekia ir šimtą tūkstan
čių dolerių. Jei geresnį advoka
tą samdyti tik vienam ar dviem 
stojimam į teismą, jisgali pa
prašyti kelis šimtus dolerių.

Todėl patartina testamento 
surašymui išleisti Šimtinę ar 
dvi dolerių, negu vėliau advo
katam 'mokėti tūkstančius.

L. Jankus

Nauji leidiniai
"Lietuvos konstitucinės toi-

do Konstantinas Račkauskas. 
Spaudė Tėvų Pranciškonų 
spaustuvė Brooklyn, N. Y. 
1967 m. Kaina $2.00.

"AMfte*, lietuvių katalikė 
kojo jaunimo žurnalas, Nr. 2 
1967 m. vasario mėnesio. Me
tinė prenumerata 5 dol.; atski
ro numerio kaina 50 centų. 
Administracijos adresas: Kazys 
Vainius — Ateitis, 64-09 56th 
Rd., Maspeth, N.Y. 11378.

tės didinimo, naujų kuopų stei- mirė populiarus smuikininkas

tų užkandžių; padėkojo visiem 
dalyvavusiem minėjime ir už au 
kas.

Didelė padėka priklauso Pet
rui Jarui ir šeimai daug prisi- 
dėjusiems prie minėjimo suren
gimo. Dėja, gaila, kad Pet
ras Jaras negalėjo dalyvauti 
minėjime — nelaukta liga pa
guldė jį į ligoninę, kur buvo 
padaryta operacija. Linkime, 
kad gerasis Dievulis sugražintų 
pilną sveikatą.

Minėjimas užbaigtas Lietuvos 
himnu.

Programai užsibaigus visi bu
vo pavaišinti kavute, pyra - 
gaičiais ir kitais užkandžiais.

Kaimietis.

P. L. Instituto

nežiūrint 
išliko gy- 
vilties ir 
vėl būtų

Katalikų Federacijos 10 
skyrius sekmadienį, vasario 28 
surengė Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo 49 metinės 
sukakties paminėjimą.

10 vai. ryto Sv. Jurgio baž
nyčioje kun. kl. A. ABRAČINS- 
kas aukojo lietuviškai atlaiky
tas mišias už pavergtą ir ken
čiančią Lietuvą ir pasakė tai 
dienai pritaikytą pamokslą. Per 
mišias vadovaujant vargoninin
kui V. Kamantauskui, choristės 
giedojo lietuviškas giesmes, o 
po mišių buvo sugiedota “Mari
ja, Marija”.

2. vai. po pietų vėl buvo pa
maldos už Lietuvą.

3 vai. popiet parapijos salėje 
Įvyko įvairi minėjimo progra
ma. Maldą sukalbėjo kun. kl. 
A. Abračinskas ir visi bendrai 
sugiedojo Amerikos himną.

Pagrindinę turiningą paskai
tą davė kun. Vytautas Za
karas įš Putnam, Conn. Prele
gentas priminė, kad Lietuva 
nuo 13-to šimtmečio, 
sunkių pergyvenimu, 
va, tad patarė turėti 
dirbti, kad Lietuva
laisva ir nepriklausoma.

Kun. A. Abračinskas padėko
jo paskaitininkui ir kitiems pri- 
sidėjusiems prie parengimo ir 
perskaitė rezoliuciją, kuri pa
siųsta aukštiems Amerikos pa
reigūnams. Dar žodį tarė kun. 
A. Janušonis ir A.L.T. pirmi
ninkė E. Martišienė.

Meninę programos dalį išpil
dė parapijos choristės N. No - 
vickienė ir K. Perednienė, ku
rios dainavo vadovaujant muz. 
V. Kamantauskui. Eilėraštį gra
žiai padeklamavo Birutė Jarai- 
tė. Jaunos mergaitės iš seserų 
vienuolyno, Putnam, Conn., bū
tent, Audronė Čeponytė, Viktu
tė Jurgaitytė, Jonė Saltonytė 
ir Aldona Rygelytė, pritariant 
gitara, padainavo kelias gražias 
daineles, kurios publikai labai 
patiko ir ji nepagailėjo gausių 
plojimų.

Aukas rinko Birutė Jaraitė, 
O. Pazniokaitė, O. Cervokienė 
ir Z. Nevinskienė.

Salėje aukų surinkta 8192.00, 
bažnyčioje -111.00; iš viso 
surinkta $303.00. Visi pinigai 
pasiųsti Amerikos Lietuvių Ta
rybai Lietuvos vadavimo reika
lams.

Minėjimui vadovavo Vincas 
J. Kudirka. Jis pareiškė padė
ką paskaitininkui, meninės pro
gramos išpildytojams, kun. kl. 
A. Abračinskui už mišias ir pa
mokslą, už leidimą bažnyčioje 
parinkti aukų ir leidimą veltui 
naudotis svetaine; jis taipgi 
daug darbavosi minėjimo suren
gimui. Dėkojo V. Kamantaus
kui, A. Venskui ir kitiems pri- 
sidėjusiems prie parengimo ir 
aukų rinkimo, būtent, F. Ne
vins, M Grinkevičienei ir V. 
Kamantauskienei už surupšimą 
vaišių ir visoms šeimininkėms 

už paaukojimą pyragaičių ir ki-

pranešimas
Pedagoginis Lituanistikos In

stitutas jau išleido "Lietuvių 
kalbos pratimų" 11 sąsiuvinį, 
kurį paruošė lietuvių kalbos 
lektorius Domas Velička. Šia
me sąsiuvinyje pratimų for
ma teškinami lietuvių kalbos 
morfologiniai dalykai: žodžių 
daryba ir kaityba (žodžio sudė
tis ir jo rašyba, nosinių rai
džių rašymas žodžio šaknyje ir 
jo priešdėlyje, priesagos ir jų 
vartojimas bai rašyba), lietuvių 
kalbos rašybos sistema.

“Pratimai” skiriami tiems In
stituto studentams, kurie nea
kivaizdiniu būdu siekia išeiti 
aukštesniosios lituanistinės mo
kyklos programą, ir apskritai 
savišvietai. Tais “Pratimais” ga
li pasinaudoti ir kitos mokyk
los, o taip pat ir tėvai, kurie sa
vo vaikus moko namuose.

“Pratimų” prenumeratoriai, 
kurių adresai būtų pasikeitę, 
prašomi tuojau atsiųsti savo 
naujus adresus, kad 
trukdytų siuntinėjimo 
Sąsiuvinio kaina $2.00.

Norintieji gali įsigyti
“Pratimų” serijos sąsiuvinį, ku
riame tokia pat forma aiškina
mas lietuvių kalbos garsynas 
(garsų tarimas, jų užrašymas ir 

* rašyba, kirčiavimas ir priegai
dė, arba intonacija.). Kaina — 
$2.00. Netrukus išeis ir to są
siuvinio garsinis priedas —fo
netinė plokštelė, kurios Įkalbė
jimą prižiūrėjo lietuvių kalbos 
lektorius prof. dr. P. Jonikas.

Kurie šias lietuvių kalbos mo
kymo priemones norėtų įsigyti, 
prašomi kreiptis šiuo adresu: P. 
L. Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Illinois 
60629, U.S.A. ....PLI

Dar apie 280 tūkstančių bu
vusių Lietuvos ūkininkų šeimų 
tebegyvena senosiose sodybose, 
vienkiemiuose.

Greit sueis 20 metų, kaip 
gyvenimas vienkiemiuose atžy
mėtas “laikinumo” antspaudu. 
Kolchozinė santvarka siekia 
vienkiemius panaikinti ir žmo
nes suvaryti atgal į kaimus.

Rusų komunistų partija tebė
ra žūtbūtinai nusistačiusi kol
chozinę santvarką išlaikyti. Lie
tuvoj tos santvarkos įgyven
dinimo pati sunkiausioji dalis 
kaip tik yra vienkiemių panai
kinimas. Jei tas užsimojimas 
vyktų tokiu greičiu, kaip jis 
vyksta ligšiol, tai vienkiemių 
naikinimas turėtų trukti bent 
pusantro šimto metų ar dar il
giau.

Žmonės, kol gyvena senosio
se vienkieminėse sodybose, 
jaučiasi dar ne galutinai sukol- 
chozinti. Todėl ir stengiasi jose 
ko ilgiau išsilaikyti, nors val
džia nuolat primena, kad reiks 
keltis į bendras gyvenvietes, ir 
ne tik neleidžia vienkiemiuose 
nieko nauja statyti, bet labai 
sunkiai teleidžia įsigyti medžia
gų net ir esamiem trobesiam 
pataisyti bei palaikyti.

Jau anksčiau buvo skelbta, 
kad pirmoj eilėj vienkiemius 
imsis naikinti ten, kur bus vyk
domi žemės nusausinimo dar
bai. A. Baltušis (vad. respubli
kinis žemės ūkio ministro pa
vaduotojas) Valstiečių Laikraš
ty (kovo 15) rašo, kad nusau
sinimo darbai palies apie 100 
tūkstančių vienkiemių, tai yra, 
daugiau kaip trečdalį. Tiek 
šeimų turėtų būti perkeldinta 
bevykdant nusausinimo darbų 
planą, tai yra, gal jau šį penk
mety?).

Nusausinamose žemėse esa
mų vienkiemų perkėlimo išlai
dos esančios įtraukiamos į nu
sausinimo darbų sąmatą. Tai, 
sako, reiškia, kad vienkiemio 
šeimininkui bus apmokėta visa 
statinių vertė, kokie jie bebū- 
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Sklypininkai patiekia vartoto
jams vis dar apie 40 proc, visų 
žemės ūkio gaminių, nurs 95 
proc. dirbamos žemės yra dva
ruose ... Jeigu sklypeliai bū
tų ii žmonių atimti ir įjungti į 
kolchozus, jie greičiausiai ding
tų be naudos, kaip kibiras van- 

Eita.

tų. Be to, būsią atlyginama ir 
ui vaismedžius, vaiskrūmius ir 
kitokius želdinius.

Jeigu pastatas senas ir neap
simoka jį perkelti, tai jį nu
griaus nusausinimo valdybos 
darbininkai, o jeigu griaus pats 
savininkas, tai jam už darbą 
apmokės. Be to, savininkas ga- dens, papiltas baloj, 
lės pasiimti dar tinkamas me
džiagas. Naujoj vietoj namui 
statydintis duos 3,500 rublių 
paskolą iš banko, kurią grąžinti 
reikės per 15 metų, mokėjimą 
pradedant po trejų metų. 35 
proc. tos paskolos grąžinti ne
reikėsią, valstybė užmokėsian
ti.

Jeigu namas dar tinkamas, 
tai galėsiąs būti perkeltas į 
naują vietą nusausinimo valdy
bos lėšomis, net papuvusias da
lis nemokamai pakeistą.

Tuo būdu neišvengiamybė 
galutinai susikolchozlntl patei
kiama žmonėms lyg ir paska
nintame padaže. Kitas klausi
mas, kaip tas “padažas” atitiks 
receptą. Jau ir dabar tas pats 
A. Baltušis nuogąstauja, kad ei
lėje rajonų dar nebaigti suda
ryti netgi perkeliamųjų šeimų 
sąrašai, neišsiaiškinti klausimai, 
kurie turėtų būti išsiaiškinti. 
Tai, esą, — “nieko gero ne
žadanti rimto darbo pradžia”.

Apie sodybinius sklypelius
Sodybiniai sklypeliai tebėra 

krislai nepagydomos kolchozo- 
manijos apsėstųjų bolševikijos 
vadų akyse. Ir Stalino, ir Ch
ruščiovo laikais vis užeidavo 
bangos sumanymų atimti iš kol- 
chozininkų tuos žemės lopinė
lius, — tegu daugiau dirba dva
ro žemėj, vietoj kapstęsi savo 
darželiuose.

Vidutinė šeima laiko vieną 
karvę, dvi kiaules ir apie 10 
vištų. Pasigamina 3.6-4 cnt. mė
sos, 25.5 cnt. pieno ir apie 900 
kiaušinių. (Pašaro kiekis papil
domas ir iš kolchozo gaunamais 
pašarais, kuriuos gauna darbo 
atlyginimo sąskaiton). 

w ■

Balfas atžymi 
geradarius
Balfo veiklos pradžioje daug 

paramos gauta iš* JAV vyriau
sybės, Amerikos katalikų epis
kopato bei lietuviškų organiza
cijų. Vėliau Balfo šalpos darbai 
buvo vykdomi išskirtinai rėmė
jų aukomis. Tokių rėmėjų Bal
tas turi JAV per 10,006 ir jų 
metinės aukos vidurkis Balfui 
yra apie 10 dol. Vieni aukoja 
daugiau, kiti, kai išgali, po do
lerį aukoja.

Paskutiniu laiku atsiranda ir 
stambesnių geradarių. Tai daž
niausiai viengungiai, kurie mir
dami palieka bendrai lietuvių 
šalpai (Balfui) po šimtinę ar net 
ir tūkstantinę. Yra ir kelios pa
jėgesnės šeimos, paaukojusios 
Balfui tūkstantines. Tas dova
nas ar palikimus valstybė įver
tina atleisdama nuo kartais 
gan didelių palikimo mokesčių.

Balfo Centro Valdyba, norė
dama tokius ryškesnius gerada
rius ilgesniam laikui atžymėti, 
nutarė pagaminti bronzinę len
tą ir joje tų geradarių pavar
des, gyv. vietą, datą ir paau
kotą sumą iškalti. Garbės len
ta jau gaminama, geradarių 
sąrašas baigiamas sudaryti.

L. Jankus, Balfo 
reikalų vedėjas

Ithaca, N.Y. Balandžio 5 dėl 
gaisro žuvo Cornell universi
teto fakulteto patarėjas John 
Alden Finch, 37 metų, 6 stu
dentės ir 2 studentai. 11 asme
nų nukentėjo nuo dūmų.

nesusi- 
darbas.

ir I tos

Jau dešimt metų, kaip Vil
niaus miestas išlaiko pučiamų
jų instrumentų orkestrą vardu 
Trimitas, kurs jau yra atlikęs 
beveik pusantro tūkstančio 
koncertų, daugiausia Vilniaus 
parkuose bei soduose, įmonėse, 
o taip pat ir kituose Lietuvos 
miestuose bei miesteliuose ir 
net Latvijoj ir Gudijoj. Dabar 
orkestrui vadovauja dirigentas 
Romas Balčiūnas,(E.).

Buy Bonds where you work. They do
Over 90% of the 101 at Airborne Division'a 1st Brigade has 
signed up f<tr U.S. Savings Bonds through the Payroll Savings 
Plan. That’s what their Minute Man flag signifies. These men, 
now in Viet Nam, deserve your support. When you purchase 
Savings Bonds regularly, you show the men of the 1 st Brigade 
you’re with them. And you walk a bit taller.

Buy II. S. Savings Bonds
NOW FAYINC 4.15% WHIM WILD TO SatIJUT*
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LITHUANIA’S CAUSE AUVE 
IN LATIN AMERICAS

ANONYMOUS LETTER -
WEAPON OF CAPTIVE LITHUANIANS

President gf Liberation Com- 
mittoo In Hemispheric Viol*

The Lithuanian freedom 
struggle received wide atten
tion in several Latin American 
countries in connection with 
three events during February: 
The Fourth Congress of Lith
uanians in South America; the 
Lithuanian Independence Day 
by Lithuanian communities; 
and the visit of Dr. J. K. Valiū
nas, President of the Supreme 
Committee for Liberation of 
Lithuania.
South American Press Headli
nes Lithuania

The intense interest of the 
Latin American public opinion 
in the Lithuanian fight for li
berty is reflected in such head
lines and newspapers “south of 
the border”: "Congress of Free
ing Lithuania from the Com
munist Yoke”; “Lithuanians in 
the Americas Are Uniting 
Themselves to Liberate, with 
the Help of the Free Nations, 
their Homeland Enslaved by 
the Russians”; “President of Li
thuanians in Exile: We Shall 
Never be a Part of USSR.” 
Uruguayan Preaidant Receives 
Chairman of Supreme Commit
tee

The climax of the Dr. Va
liūnas Latin American journey 
was his stopover in Uruguay, 
on February 6-8. The Presi
dent of the Supreme Commit
tee was received by President 
Alejandro Zarilla de San Mar
tin and by Foreign Minister 
Luis Vidal Zagilo. The press 
conference featuring Dr. Valiū
nas was attended by many Ur- 
ugayans and foreign newspa
permen. Numerous articles on 
Lithuania and on the efforts 
of the “one and half million 
Lithuanians abroad” were pub

KNIGHTS OF LITHUANIA ACTIVITY 
NEWARK, N.J.

The annual Communion and 
Breakfast of Newark Council 
29 Knights of Lithuania was 
held on Sunday, March 5th, 
event also marked commemora
tion of the feast of St. Casimir 
patron of the Knights of Li
thuania organization.

High Mass was celebrated in 
Lithuanian language by Rev. 
Petras Totoraitis, spiritual di
rector of council, he also 
preached a sermon appropria
te to the day.

Led by the color guard of 
the Lithuanian American Vete
rans Post, members marched in
to Holy Trinity Church. Despi

SMOKEYS FRIENDS 
DONtPUY

lished subsequently.
The traditional Independen

ce Day reception at the Lith
uanian Embassy in Montevideo 
was marked by the presence 
of many distinguished guests. 
Ambassadors of the United 
States, Germany, Venesuela, 
China, Columbia, Paraguay, Gua 
temala, and the representati
ve of Canada conveyed the 
greetings of their countries. 
The Uruguayan Minister of De
fense, General Moratrio, the 
Papal Nuncio, and high offi
cials of the Foreign Ministry 
of Uruguay also attended.
Leading Political Personalities 
Play Host to Lithuanian Rep
resentative

The President’s journey be
gan in Bogota, Colombia, on 
January 22nd Dr. J. Valiūnas 
exchanged views with Colom
bian political personalities, in
cluding leaders of the ruling Li
beral Party, whom he acquain
ted with the present state of 
the Lithuanian case and with 
the goals of the Supreme 
Committee for Liberation of Li
thuania. Because of the simul
taneous visit in Bogota of a 
Soviet trade delegation, Dr. Va
liūnas abstained from seeing 
the members of the Colombian 
Government officialy.

In Quito, the capital of Ec
uador, Dr. Valiūnas was recei
ved in audience by the Foreign 
Minister and by the Chef of 
Protocol of the Ministry of Fo
reign Affairs. Leading mem
bers of Eduardo Frei’s Chris
tian Democratic Party, the 
center of hemispheric interest, 
played host to the President 
of the Supreme Committee in 
Santiago, Chile. Buenos Aires, 
Rio de Janeiro and Caracas we
re the other stoppers. E.

te inclement weather there was 
a very fine turnout of the 
membership.

Before Mass there was the 
singing of the Star Spangled 
Banner, and at the end of 
Mass there was the singing of 
the Knights of Lithuania Hymn.

Breakfast was served in St. 
George’s Hall where council vi
ce president Edward Schmidt 
served as toastmaster; invoca
tion was offered by Rev. To
toraitis. The guest speaker Rev. 
Alfred Zemeikis of Our Lady 
of Sorrows Lithuanian Church 
Kearny, N.J., gave a very inte
resting and timely discourse 
on the early history of our or-

A Naw "Underground Press" 
comet Into toeing

A new weapon is increasing
ly used by oppressed Lithu
anians in their struggle against 
official propaganda: anonymous 
letters to Communist bigwigs 
and appeals to their conscien
ce. The existence of such let
ters and their contents were 
revealed in an article by one of 
the recipients, Antanas Venclo
va, a regime hack writer. He 
quoted the following passages 
from the letter in Tiesa (Vil
nius, 13 November 1966):

“Aš I read your writings,” 
the anonymous author says, "I 
get both sad and angry and I 
would like to have a good argu
ment with you, comrade. But 
my.wish is one thing, and my 
ability to do it is something dif
ferent. (Any open criticism of 
the regime would mean a long 
prison term for the critic. Ed.) 
This letter (if you will get it) 
will perhaps redeem my inabili
ty to converse with you perso
nally. '

“Whenever you write about 
Lithuania, your obvious tenden
cy is to stress that in indepen
dent Lithuania everything was 
bad, and now all is good, just 
good ...”

Pre-Soviet Freedom of Press Is 
Praised

“I am not praising the pre
vious regime. I have had some 
troubles with it. But neverthe
less there were many positive 
things in those days. Freedom 
of the Press, for instance ... 
Just take the novel by Cvirka, 
Žemė maitintoja (Soil, Our 
Nourisher), which is imbued 
with a spirit antagonistic to the 
regime in those days and full 
of anti regime agitation; and 
yet, despite it, the author re
ceived the State Literary Prize 
of 5,000 litas for this novel. 
The satyrical weekly, Kuntaplis 
(The Slipper) in those days 
showed the ruling circles in a 
crooked mirror ... Well, and to
day? The writer must be objec
tive and must show life as it 
really is. You used to do it 
then, comrade; may I suggest 
that you do it now, too.”

"We Are Drowning . •
“.. .We are drowning in the 

sea of other nations (i.e., Lith
uania is methodically settled by 
Russians and other non-Lithua- 
nians. Ed.)... Do write about 
the compulsory and free Li
thuanian emigration today (de
portations of Lithuanians. Ed.), 
whether children of emigrees 

ganization and urged member
ship to keep up with the tra
ditions of the early arrivals 
Lorn Lithuania and this would 
be a means cf working toward 
the,preservation of Lithuahian- 
ism here in this country and 
other parts of the free world 
where the Lithuanians are now 
living. Talks were also given 
by Rt. Rev. Monsignor Igna
tius Kelmelis pastor of Holy 
Trinity, Dr. Jack J. Stukas and 
several others present.

First degree rituals were gi
ven to Miss Ann Abromaitis, 
Mrs. Marie Balchiunas and Mrs. 
A. Paulauskas. Serving on the 
examining board for rituals 
were council president Kazys 
Sipaila, Dr. Stukas, Supreme 
Council vicepresident Miss Ma
ry Stonis and writer of this 
column.

Breakfast closed with pray
er by Monsignor Kelmelis. The 
event was given good coverage 
in the Newark Evening News 
and local Catholic publication 
The Advocate. F.V. 

are learning in Lithuanian 
schools (the large groups of Li
thuanian deportees in distant 
Russia are not allowed to have 
Lithuanian schools. Ed.), whet
her they still can speak Lithua
nian, whether they can read 
your books in the original; wri
te much, much about the prob
lems of a sinking nation".

Ella

The Fall of Bataan
On April 9, 1942, 25 years 

ago, United States and Philip
pine forces surrendered to 
the Japanese at Bataan in 
World War II, after resisting 
a siege of more than three 
months during which they 
were under attack by over 200, 
000 Japanese The Japanese 
took 35,000 American and Fi
lipino troops prisoners, inclu
ding 5000 Marines, and forced 
them to begin the “Death 
March” to prison. After the 
fall of Bataan, General Jona • 
than Wainwright retreated with
3.500 men to Corregidor Island 
in Manila Bay — to what had 
previously been General Mac
Arthur’s headquarters in the 
fortress called “The Rock.” Un
able to withstand the onslaught 
of the Japanese forces, Gene
ral Wainwright surrendered 
Corregidor and its garrison of
11.500 men to the Japanese on 
May 6, 1942. Nearly three 
years were to elapse before the 
Americans would reverse their 
defeat in the Philippines.

A.C.N.S.

God Will Watch
Things
It was well past midnight 

and still the old man could not 
sleep. “It’s evil, hopelessly evil, 
this world of ours,” he thought. 
“It is wicked and doomed”. 
Then suddenly it seemed to 
him that he heard a voice 
speaking in the darkness. It 
was, he felt, the voice of an 
angel.

“Go to sleep, old man,” it 
seemed to say, “I’ll sit up the 
rest of the night."

Worry never baked a cake, 
built a bridge, won a battle, or 
solved a problem. Important 
as we are, we really render our
selves less useful, and less im
portant, if we let worry stall 
our action. We must work, with 
all our strength, on the oppor
tunities God gives us. But then 
we must trust in God. He and 
His angels will sit up and watch 
things.

When a 16-year old boy 
showed up at a neighborhood 
barbershop and ordered his 
meptop cut down to a flattop, 
the barber naturally was curi
ous and asked about the chan
ge

"Well, it’s like this,’’ the boy 
explained. "Yesterday was my 
16th birthday, and Mom and 
Dad gave me a dress for my 
present.”

MEtKIUKAS RUDNOSIUKAS
Gražūs Vytės Nemunėlio / ei

lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančlkaitės iliustracijos vai
kams ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiety. Trečioji laida, 
išleista "Lietuvių Dienų” lei
dyklos 1966 m.

Kaina 33.00.

Galima įsigyti "Garso" admi
nistracijoj: P. O Box 32 (71-73 
So. Washington str ), WHkes 
Barre, Pa. 16703

ITALIAN PRESS REBUKES SOVIET 
MISINFORMATION ON BALTIC

The misleading report of the 
Soviet news agency “Nuvesti” 
about the religious situation in 
Lithuania and Latvia was 
roundly trounced and exposed 
by the Italian press.

The actual situation in Li
thuania — the Italian newspa
pers emphasize — show that 
information from Moscow can
not be trusted. The "Novosti” 
agency has announced several 
days ago that the Catholics of 
the Baltic countries have no 
special difficulties after “the 
problem of the bishoprics left 
without bishops had been sol
ved.” Reality, however, is quite 
different. It is enough to open 
the new issue of the Annuarlo 
Pontlflclo — the Pope’s Year
book — “and we shall see what 
is the real state of Lithuanian 
bishoprics.”

Only on* bishop permitted to 
perform duties

According to the Yearbook , 
there are six bishoprics in Li
thuania at present. Yet only 
one bishop, Juozapas Labukas-

CELEBRATE PUBLICATION OF BOOK 
“AWAKENING LITHUANIA” 

NEWARK, N.J.

On Saturday evening, Februa
ry 18th, at the Dana restaurant 
in this city there was a gather
ing of Lithuanians from the 
New York and New Jersey 
area. Purpose for said gather
ing was to celebrate the publi
cation of book “Awakening Li
thuania”, written by Dr. Jack 
J. Stukas.

There was a nice turnout on 
hand. Toastmaster was Algir
das Kacanauskas. Among the 
speakers on the program were 
the following from Seton Hall 
university South Orange, N. J.: 
Dean R. J. Senkier, Professors 
A.D. Amato, F. Scott and W. 
Ziegler. Dr. Stukas is on the 
staff of the above mentioned 
university. There were talks gi
ven by several others in audi
ence.

The book for which material 
was gathered in 10 years and 
which Dr. Stukas used in his 
studies to obtain his doctorate, 
was underwritten by Kazys Si
paila, president of Newark 
Council 29 Knights of Lithua
nia and is dedicated to the 
Knights of Lithuania organiza
tion. Book was published by 
the Florham Park Press, Inc., 
Madison, N.J., the cover of is
sue was designed by well 
known Lithuanian artist Jonas 
Subačius.

The publication is in the En
glish language and Dr. Stukas 
is to be congratulated for ha
ving issued the publication for 
there are not many books to
day in English language and it 

New Yerko Lietuve* vyčių Iv. Kazimiere Šventoje k eve 12 centro valdybe* pirmininke* A. Vaeiliauakae 
K Iki* Jeanei Jankauskaitei pakėlimo j ketvirtų lai pen) diplomų. Kairėje Švento* program** vedėja* J.

ley BolevMIu*. Nuotr. P. Ątuoio

Matulaitis, is permitted to go 
about his pastoral duties; he is 
in charge of the bishoprics of 
Kaunas and Vilkaviškis as the 
“Apostolic Administrator”. The 
other two bishops — as Annua- 
rie Pontlflclo informs us — are 
prevented from exercising their 
duties. They are the Auxiliary 
Bishops of Kaišiadorys, Vincen
tas Sladkevičius, and the 
Apostolic Administrator of Pa
nevėžys, Julijonas Steponavi
čius.

Several months ago — the 
Italian newspapers continue — 
the Bishop of Telšiai, Petras 
Maželis, had died. And until 
now his successor could not 
yet been appointed. A simi
lar situation exists in Latvia, 
Byelorussia, and the Ukraine.

Unfortunately — thd Italian 
press concludes — the Soviet 
press agency not only fails to 
inform about the actual situa
tion of the Church in the Bal
tic countries, but deliberately 
seeks to create a false immage 
of that situation. Elta.

will serve a very good purpo
se in keeping the Lithuanian 
name before the American pub
lic and also advance the Lithu
anian cause for eventual free
dom from the enslavement that 
they are now undergoing at 
the hands of the Soviets.

Book is $5. and copies can 
be obtained by writing to Dr. 
Jack J. Stukas, 1016 Schlei- 
fer Road, Hillside, N.J. 07205.

Also at this time we wish to 
congratulate Kazys Sipaila for 
having underwritten the book.

F.V.

THE FIRST PONY EXPRESS
On April 3, 1860, over 100 

years ago, the first rider of the 
famous “Pony Express” gallop
ped out of the frontier settle
ment of St. Joseph, Missouri, 
to carry United States marl 
overland to California. The 
route had been established by 
the Central Overland Califor
nia and Pikes Peak Express 
Company. Every ten to fifteen 
miles along the route a sta
tion was set up where a rider 
transferred his saddlebags to a 
fresh pony and was again on 
his way. The 30 to 40 days 
previously required to reach Ca
lifornia by stagecoach were cut 
to less than 14 days by the Po
ny Express. Each rider was ex
pected to cover at least 100 
miles a day. The Pony Express 
was discontinued after the first 
transcontinental railroad was 
was completed several years la
ter, but during its brief exis-
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Lietuviy kalbox 
vadovas

"Introduction to Modom 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Surinko ir spaudė Pranciško
nų spaustuvė, Brooklyn, N Y.

Išleista prelato J. A. Kara
liaus lėšomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Knyga įregistruota JAV-ty- 
bių Kongreso Knygyno katalo
ge — Nr. 66-27827.

Kaina $7.00.

Galima įsigyti "Garso" admi
nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

tence it developed into a lar
ge relay system, which lives in 
legend as well as history. 
Through wilderness, inhabited 
often by hostile Indians, the 
service was hazardous and he
roic. A.C.N.S.

“I won’t stav inJ

kolkhoz for a 
single day”
The kolkhoz system in Li

thuania has been wholehearted
ly accepted and nobody would 
ever agree to change it — so 
the Communist -controlled 
press maintains. The kolkhoz 
laborers, however, seem to be 
of a different opinion.

A person who has recently 
arrived from Lithuania had an 
opportunity right before his 
departure to discuss the ques
tion with a farmer now work
ing on a kolkhoz. He told the 
farmer that, even if indepen
dent Lithuania were establish
ed immediately and the right of 
land ownership were restored, 
the land owning farmers would 
have to stay in collective farms 
or associations for at least a 
dozen years, if only for the 
use of tractors and combines. 
The farmer replied:

“I won’t stay in the kolkhoz 
for a single day, not for a sing
le hour, whatever the changes 
in it. As for our soil, we will be 
able to work it. With a cow, 
with a spade and, if need be, 
with our fingers.”E.
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NEW ART MEDIUM EMERGES FROM FLAME
By JUDY THOMPSON

Born in Kaunas, Lithuania, 
Ivanauskas studied art and ar
chitecture. He was editor of 
the building code of Kaunas 
and wrote a book on that sub
ject which was published in 
1939.

After the war, he and his 
wife, Elena, and son Eugene, 
moved to Germany where they 
lived in exile from 1945 to 
1948. They emigrated to Bra
zil in 1948. Ten years later 
they came to the United Sta
tes and settled in Cicero.

Considered by many to be 
an original art form, flame 
painting received its birth in 
Cicero.

For years the artist has 
used various woodburning tech
niques.

After coming to Cicero and 
having access to many diffe
rent tools at reasonable prices, 
he experimented with the 
torch, and flame painting was 
born. It was the first time any- 
employs many woodburning in
struments to achieve certain 
effects in creating his flame 
paintings.

The artist’s basement work
shop houses a collection of 
wooden planks, blocks, press
wood, cardboard, cellulose and 
hard paper.

“Flame painting does not li
mit one to certain type of art”, 
says Ivanauskas. “The field is 
wide open. You can achieve im
pressionism, abstracts, natura
lism, classicism or expressio
nism. And, as the subjects 
vary so does the process in - 
volved”.

In demonstrating abstracts or 
free form to the Life News
papers, the artist first selected 
a presswood surface.

He then piled large smooth 
rocks, tiny pebbles, screws, 
nails, sand and dirt on the 
surface of his work before ap
plying the torch around them 
to crėate interesting patterns.“ 

“Sometimes I add chemi
cals such as alum to achieve 
certain illusions”, he explain
ed.

The shading is determined 
by the length of time the torch 
is applied to the surface.

The materials are then re
moved and he washes the sur-

Careful torch control auurei ac
curate transcription of artist's con
cepts

“Tragedy", a portrait of Jacqueline Kennedy

face clean with soapsuds. This 
procedure eliminates the dan
ger of a fire from smoldering 
material in addition to clean
sing the painting.

“If further design is requir
ed, one can go over it again 
with the torch after the sur
face has dried,” continued the 
talented Ciceronian.

Other instruments he uses 
for various designs are a heat
ed screw driver, soldering iron 
and an electrically-heated wi
re coil. Each tool makes its 
own individual design.

“Some people prefer more 
detailed work such as por- 
tratts,” said Itananskas. "For 
this I use a different techni
que.”

He first draws the desired 
design starting out small and 
gradually reproducing it in the 
size which he will transfer to 
his “canvas”.. He then draws 
the design with a crayon as this 
will not leave a mark on the 
surface as pencil would. 

Once the design is complet
ed, the pyrographic artist can 
either recreate it with a wood
burning instrument or use the 
liquid flame burning method 
which he demonstrated. He ap
plies lighter fluid on the lines 
and ignites it with a match. In 

- effect this literally burns the 
design on the surface.

One of the many works of 
Ivanauskas is a flame painted 
portrait of Jacqueline Kennedy 
entitled “Tragedy”. It depicts 
the uncontrolled movement of 
evil and violence in the back
ground with the stoical figure 
of the widow in the foreground.

A month was needed to com
plete the work, unlike his ot
her paintings which required 
less time.

However, he feels the 
amount of time spent in creat
ing a painting is not impor-

tant. It is the finished product 
that counts.

“Its like a violin player 
playing a song. It’s not the 
song that is important”, it’s 

, the quality of the music being 
played that matters”, he ex - 
plained.

The portrait of Mrs. Kenne
dy will be on display in Mu
nich, Germany in the spring of 
1968 where the artist will en
gage in international competi
tion.

After the exhibition, he ho
pes to eventually have it dis
played at the Kennedy Me
morial to be built in Boston, 
dedicated to the memory of the 
late President Ktenfthdy.

Ivanauskas, who, incidental
ly is a non smoker, is now in 
the process of writing a book 
on flame painting and its tech
niques which he hopes to have 
published soon.

He is the author of seven 
published books and the win
ner of two architectural com
petition prizes. He also speaks 
six languages fluently.

The flame painter has parti
cipated in numerous art exhi
bits and has been the subject 
of over 100 newspaper articles. 
He also appeared on televi
sion, demonstrating flame 
painting techniques.

In 1965 Ivanauskas presen
ted Richard Nixon with a por
trait of the former Vice Presi
dent made with flame in hard
wood.

Mikalojus Ivanauskas wants 
to share his knowledge with 
the world. He does not want to 
keep it a secret and carry it 
to the grave with him, as have 
some artists.

As he aptly puts it, “I dedi
cate my art to the youth of the 
world and wish them to share 
it with me and improve on 
it”.

He has taught his method to 
professors who in turn teach 
it to their students as his li
mited time does not permit 
him the luxury of having his 
own classes.

In this way the torch of cul
ture is passed to the youth of 
the world.

(Cicero Life, Sunday, 
February 19, 1967).

Santa Monica, Calif. Balan
džio 10 įvyko 39-ji metinė ju
damų paveikslų (filmų) meno 
ir mokslo akademijos Oskarų 
paskyrimų iškilmės. Aukščiau
sius ockarus laimėjo Elizabeth 
Taylor ir britų aktorius Paul 
Scofield.

Waterbury, Conn.
Vyčiai pasižymi

“Geriau vėliau negu niekad * 
tariau, nepastebėjęs spaudoje 
Vasario 16 minėjimo Waterbu
ry. Imuosi tad informuoti.

ALTO surengto Vasario 16 
minėjimo iškilmėse muzikinę 
programą bažnyčioje ir salėje 
Šauniai atliko komp. A. J. A- 
leksio vadovaujamas parapijos 
choras. Vasario 16 aktą su įsi
jautimu skaitė komp. A Alek- 
sis, 1938 metąis laisvos Lietu
vos atžymėtas Gedimino ord' 
nu. 4-to laipsnio Vytė Marcelė 
Andrikytė skaitė gubernato
riaus proklamaciją ir minėjimo 
rezoliuciją, kuri buvo pasiųsta 
valdžios pareigūnams. Malonu 
pastebėti, kad M. Andrikytės 
paruošta rezoliucija buvo įtrauk
ta į kovo 10 Congressional Re
cord kartu su Massachusetts 
dem. kongresmano Harold D. 
Donohue kalba “Baltic Free
dom”. Dėl šios rezoliucijos M. 
Andrikytė gavo ir laišką iš vals
tybės departamento su paaiški
nimais dėl JAV konsulinės su
tarties su Rusija.

Sv. Kazimięro metinė šven
tė atžymėta kovo 5. Šv. mišias 
aukojo klebonas kun. E. Gra- 
deckas, pamokslą sakė kun. R. 
Yuskauskas. Mišių metu giedo
jo M. Andrikytė solo ir kvar
tete su B. Ortlieb, L. Sulauskai- 
te ir S. Stulginskaite. Lietuviš
kas širdis ypač jaudino Sv. 
Kazimiero giesmė ir Vyčių 
himnas vargonais grojant pa
čiam kūrinių kompozitoriui Vy
čių garbės nariui komp. A. A- 
leksiui. Po pamaldų mokyklos 
salėje buvo bendri pusryčiai, 
vadovaujant J. Samoškai ir J. 
Samoškai, Jr. Kalbas pasakė 
dvasios vadas kun. P. Sabulis, 
komp. Aleksis ir svečias advo
katas J. Smolskis, pagrindinis 
kalbėtojas. Padainavo ir piani
nu paskambino J. Krin, komp. 
Aleksio muzikos mokinys. Šio
je Vyčių šventėje visada daly
vauja ir kitų organizacijų atsto
vai. Gaila, dėl sniego, daugelis 
šiemet negalėjo dalyvauti iškil
mėse.

Kova.mėn^lo Bbefclyje pra
nešta kad vietinė Vyčių 7 kp. 
aukojo po 10 dol. ALTUI Va
sario 16 proga; Vyčių stipen
dijų fondui; kun. E. Shambor, 
M.M. misijų darbams Japonijoj 
ir L. K. Religinei šalpai. Tai 
tikrai pavyzdingas Waterburio 
Vyčių dosnumas. Kuopos pirm. 
J. Valaitis. A.L.

The Sinkiiig of 
the Titanic
On April 15, 1912, 55 years 

ago, the S.S. Titanic, then the 
largest passenger ship afloat 
and believed unsinkable, struck 
an iceberg and sank on her 
maiden voyage from England 
to the United States. Those 
who were saved owed their li
ves, in part, to a then new 
invention — the radio — which 
was able to call several ships 
to the scene of the disaster. 
The only American radio sta
tion which could receive the na
mes of the survivors, informa
tion breathlessly awaited in 
this country, was operated for 
seventy two hours after the 
sinking by a young Russian- 
born immigrant, who was then 
in his twenties — David Sar- 
noff — later in his career to 
become president of the Radio 
Corporation of America, and a 
U.S. brigadier general. ACNS

Every day a workman 
brought his lunch. At noon he 
would sit down and open his 
lunch pail. Then he would start 
to grumble, “Cheese sandwich
es, cheese sandwiches, every 
day cheese sandwiches.”

Soon the man sitting next to 
him got fed up with hearing the 
grumbling and said, “Why 
don’t you have your wife fix 
another kind of sandwich?”
The grumbler replied, “Can’t. 

Don’t have a wife. I make the 
darn things myaetf’.

Kun. Kazimiera* Pugevlčiu* Katalikų radijo sąjungos Itkilmčse Baltlmorėje apdovanota* Gabrieliau* 
žyminiu. Ičkllmėse dalyvavo 200 atstovų lt įvairių radijo ir televizijos stočių, Amerlko* ir Kanados 
vyskupijų. Kun. K. Pugevlčiu* vadovauja Baltimore* arkivy*kupljo* radijo Ir televizijos programai 
“The Good News”, kuri pripažinta “Inteligentinga, patraukli mOsų dienų religinių problemų programa”. 
Gabrieliau* žymlnj pripažjstant buvo atsižvelgta j Jo paruostą dokumentini pusė* valandos vaizdą “Out 
of the Depths”, kuriame pristatomo* “Marija, gelbėk mus” — Sibiro mergaičių maldos.

MIRĖ JUOZAS MATUZA

A. a. J. Matuza

Elizabeth, N.J. Vasario 25 
mirė ilgametis LKS 3 kuopos 
sekretorius Juozas Matuza, gy- 
vfen.’243’Clark Pl., Elizabeth1.

Palaidotas kovo 1 iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios Šv. Ger
trūdos kapinėse, Rahway, N.J.

Velionis pasižymėjo veiklu
mu ne tik Susiv. kuopoje, bet 
ir kitose lietuvių draugijose ir 
sąjūdžiuose.

Lietuvos Atstovas J. Rajec
kas, š. m. vasario 27 d. žurna- 
listo-publicisto, Otto Tolišiaus 
(klaipėdiečio), dirbusio The 
New York Times, mirties pro
ga — atsilankė Campbell Fu
neral Home, New Yorke, pa
reikšti užuojautą velionies šei
mai. Vėliau jis dalyvavo Sv. Pet
ro Liuteronų bažnyčioje pamal
dose už mirusįjį. LPW2

Tijuana, Mexico. Balandžio 
2 Bušui sugriovus du gyvena
mus namus, žuvo 8 gyventojai, 
virš 20 sužeistų.

Natal, B.C. Balandžio 3 Bal
mer anglies kasykloj įvykus 
sprogimui žuvo 16 asmenų, 9 
sužeisti.

Cucamonga, Calif. Balandžio 
2 slidžiam kely susitrenkus 
dviem automobiliam žuvo 7 as
menys.

UŽ NUOŠIMČIUS

Grįžta namo sūnelis su dide
liu guzu kaktoje ir sako moti
nai:

“Tai man tas Algis padarė. 
Bet aš jam grąžinsiu su nuo
šimčiais!”

“O ne, vaikeli”, perspėjo mo
tina. Už blogą reikia atsimokė
ti geru!” ir davusi Jonukui dvi 
riekes pyrago pasakė: “Vieną 
suvalgyk pats, o antrą duok 
tam Algiui.”

Grįžta Jonukas su dar dides
niu guzu kaktoje ir verkšlen
damas raportuoja motinai:

“Algis mane vėl apkūlė ir 
liepė tau pasakyti, kad atsiųs
tom kitą pyrago tieką!”

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Juozas Rutkauskas- 

Ruth, Sr., ilgametis LRKSA na
rys, gyv. 171 Zerbey Avė., 
Kingston, Pa., mirė kovo 4; pa
laidotas kovo 8 iš Kingstono Sv. 
Marijos bažnyčios Sv. Pranciš
kaus parap. kapinėse, Plains. 
Velionis buvo gimęs Shenan
doah, Pa. Wyoming Klony iš
gyveno paskutinius 40 metų. 
Priklausė prie Susivienijimo, 
Taurų klubo ir Kolumbo Vyčių. 
Paliko žmoną Marijoną, du sū
nus, du anūkus, du brolius ir 
kitus artimuosius. _ .

A. a. Veronika Zavocklenė, 
35 kp., gyv. Oregon St., Pitts
burgh, Pa., mirė vasario 17, pa
laidota vasario 21 Resurection 
kapinėse, Parkway West, Pa.

A. a. Apolonija Ogintienė, 
48 kp., 1608 S. 49th. Court, Ci
cero, III., mirė sausio 25, palai
dota sausio 30 Šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, Ill.

A. a. Barbora Kizelienė —30 
kp., gyv. Wells St., Scranton, 
Pa., mirė vasario 19, palaidota 
vasario 23 Šv. Kazimiero para
pijos kapinėse Troop, Pa.

A. a. Danielius Misiūnas, 137 
kp. gyv. 831 Lincoln Ave., Rock
ford, Ill., mirė vasario 13, palai
dotas vasario 15 Šv. Marijos 
kapinėse.

A. a. Antosė Skrobulienė, 
222 kp., gyv. Beckemeyer, Ill., 
mirė vasario 22 palaidota vasa
rio 25 Sv. Antano kapinėse.

A. a. Jonas A. Skrebės, 270 
kp., 39 Colville Ave., Johnson 
City, N.Y., mirė vasario 15, pa
laidotas vasario 18 Calvary ka
pinėse.

A. a. Mykolas Meškūnas, 
270 kp., 29 Downs Ave., Bing- 
hampton, N.Y., mirė vasario 12, 
palaidotas vasario 15 Calvary 
kapinėse, Johnson City, N.Y.

A. a. Marė Zenevičienė, 8 
kp., 5105 E. 114th. Str. Gar
field, Ohio, mirė vasario 20, pa
laidota vasario 23 Kalvarijos ka
pinėse.

A. a. Petronė Rasimienė, 30 
kp., 319 River Ave., Point Plea
sant Beach, N.J., mirė vasario 
23, palaidota vasario 27 iš 
Scrantų šv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse, Throop, 
Pa.

A. a. Marijona Butėnienė, 
294 kp., 147 Bridge str., Ware
house Point, Conn., mirė va
sario 4, palaidota vasario 7 St. 
Catherines kapinėse, B road 
Brook, Conn.

A. a. Dominikas Stulpinas, 
105 kp., 508 Verona Str., N. 

Braddock, Pa., mirė kovo 5, pa
laidotas kovo 8 iš Šv. Izido
riaus bažnyčias katalikų kapinė
se. Velionis buvo gimęs Lietu
voje. Paliko žmoną Oną, duk
teris Mrs. B. Rannard ir Oną, 
seserį Mrs. Anna Bernott, 9 a- 
nūkus ir 13 proanūkus.

A. a. Kazys Kairis, 115 kp., 
gyv. 1869 Coney Island, Broo
klyn, N.Y., mirė vasario 14; pa
laidotas vasario 18 St. John’s 
kapinėse, Queens, N. Y.

A. a. Jurgis Sackle, 265 kp., 
7610 Hartwell, Dearborn, Mi
chigan, mirė kovo 7; palaido
tas kovo 10 Holy Sepulchre ka
pinėse, Detroit, Mich. ' 
7 A. a.' Vincas Andruškevičlus, 
9 kp., 260 Andrew Str., Strat
ford, Conn., mirė kovo 14, pa
laidotas kovo 16 St. Michaels 
kapinėse.

JONO LIAUDANSKIO 
ĮPĖDINIAMS.

1939 metais Newark, N. J., 
mirė Jonas Liaudanskis nepa
likdamas testamento. Velionis 
buvo nevedęs, tad jo nedidelis 
palikimas turėjo tekti trims se
serims Lietuvoje: Veronikai 
Bartkienei, Juzefai Šreiberie- 
nei ir Uršulei Liaudanskytei. 
Turimomis žiniomis visos sese
rys yra mirusios. Juzefos šrei- 
berienės du sūnus, Antanas 
Liaudanskis ir Povilas šreibe- 
ris, prieš Lietuvos okupaciją 
gyveno Tauragės apskrityje. 
Uršulės Liaudanskytės sūnus, 
Jonas Liaudanskis, g yveno 
Skuode, Kretingos apskrityje.

Patys įpėdiniai arba apie 
juos žinantieji malonėkite ra
šyti Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke:

Consulate General of Lithuania 
' 41 West 82nd Str.

New York, N.Y. 10024.

Marlborough’s . 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 

PARUOSTAS
M. Variakojytės Inkenianas

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25

Užsisakant kreipkitės J “Gar
so” administraciją:

P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkos Barre, Pa. 
16703.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
5-tos apskritiem 
susirinkimas
Sekmadieni, balandžio 30, Su

sivienijimo centro įstaigos pa
talpose, Wilkes Barre, Pa., šau
kiamas pusmetinis LRKSA 5- 
tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas.

Pradžia 2:30 P.M.
Siame susirinkime turėsime 

visapusiškai apsvarstyti meti
nio apskrities išvažiavimo rei
kalus. Išvažiavimas įvyks sek
madienį, birželio 4 d. Sans Sou- 
ei parke. Kadangi apskritis ren
gia tik vieną išvažiavimą, tad 
svarbu, kad visos kuopos ir vi
si nariai prisidėtų prie jo pa
sisekimo. Jūs žinote, kad iš su
sidariusio pelno apskritis apmo
ka kuopų atstovų keliones ir 
kitas išlaidas dalyvaujant na
cionaliniuose seimuose.

Susirinkime taipgi išgirsite 
valdybos raportus, pranešimus 
ir planuosime, kaip galėtume 
kuogeriausia prisidėti prie or
ganizacijos gerovės kėlimo, ypa
tingai naujų narių prirašymo.

Adolfas Norvaiša — pirmin.
Elena Mensiskaitė — sekr.

— Kun. Petras Ališauskas 
neseniai paskirtas Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos administ
ratorium, dabar vyskupo užtvir
tintas klebonu. Buvęs ilgametis 
minėtos parapijos klebonas ku
nigas J. Kasakaitis mirė šių me
tų vasario 26.

— Wyoming Klonio Lietu - 
vių Moterų Klubas rengia me
tinę “tea-musicale” pramogą 
balandžio 26 Sterling viešbučio 
patalpose, Wilkes Barre, Pa. 
Pradžia 8 v.v. Rengimo komi
teto pirmipinkė Mrs. L. Pallis, 
vicepirmininkė Mrs. L. Marks.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai

Parašė Vladai Mingėla. Išleis
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre. Pa.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

I 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalin* kaina 70 centų__________ ________ J»

MALDŲ RINKINĖLIS, Juodai* apdarais  .40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir GI esmė v Sutaisė kun. J. K. MHlauskaa 
Tai vienatinė Amerikoje Uleista maldiknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis. kad Jmnnta gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesme* 
bu choru. Kaina 15<. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 104.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalis). Parafiyta gen. Stasio Raštikio. 
880 pusi. Kaina nejrifitais viršeliais  80.00

"MOKSLAS Ir RELIGIJA**, Dr. Juozo Prunskio 184 pusi. _________ 4200
NAUJ. TESTAMENTAS. Vert* arfciv. J. Skvireckas (mlnkfit viri.) 31.60

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Para** kun. K. A.
Matulaiti*. Ph. D.. MIC. 714 pusi._________________________________ 300

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, H dalia. Giovanni Guareechi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Uleldo "Tėvų Kelias*'. p.M m., 224 pud. 82JM

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareachi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 88 autoriaus pietiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1868 m. 824 
puri. Didelio formato. _______ ________________ _ 83-00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarus, priežodžiai, posakiai. Surinko ir uS- 
ra&ė Jonas Mlngirdaa. Kaina —----- - - 8240

VisUakant kreipkitės j z

, “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bos 32 (71-73 8. WaaMnftno St.), Wllke^Barre, Pa 

' i

LANKtSI 1
Kovo 13 Susivienijimo cent

ro įstaigoje lankėsi ilgametis 
LRKSA 270 kp. finansų sekre
torius Pranas S. Rakauskas ir 
sūnus Jeronimas iš Bingham
ton, N.Y. Pažymėtina, kad P.S. 
Rakauskas yra daug nusipelnęs 
kuopai ir Susivienijimui puikiai 
atlikdamas sekretoriaus parei
gas Ir (rašydamas naujų narių.

Šv. Onos parapijos 
žinutes

— Vadovaujant kl. kun. V. 
A. Simkoniui, šv. Onos para
pija uoliai pasiruošia metiniam 
festivalui, kurs įvyks liepos 27, 
28 ir 29 parapijos aikštėje.

— Ilgamečiu! parapijos var
gonininkui muz. Jokūbui Varai- 
čiui sirguliuojant, jį pavadavo 
Miss Marie McCarthy ir Mrs. 
Rose Roche. Parapijos biule
teny klebonas kun. V. A. Sim- 
konis pareiškė joms nuoširdžią 
padėką.

— Luzerue šv. Onos parapi
jos vaikų pirmosios komunijos 
iškilmės įvyks sekmadienį, ge
gužio 7, per 9 vai. mišias.

J. Kisieliauskas 
mirė Floridoj
šių metų vasario 17 St. Pe

tersburg, Florida, mirė ilgame
tis LRKSA narys Jurgis J. Ki
sieliauskas — Ray.

Palaidotas vasario 23 iš St. 
Mary’s bažnyčios Royal Palm 
kapinėse. Mišias atlaikė Rt. Re
verent Msgr. P.J. Donohue.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo jo giminaitė Genovaitė 
KieŲenė (Kupstaitė) ir jos vy
ras Antanas, gyv. Moscow, Pa.

Velionis Jurgis buvo kilęs iš 
Punsko rajono. Kurį laiką mo
kėsi Valparaiso, Ind. Ilgą laiką 
gyveno Wyoming Klony
— Kingstone, priklausė prie šv. 
Marijos parapijos, prie LRKSA 
ir prie kitų organizacijų. Dir
bant anglies kasyklose, kaip ir 
daugelis kitų, gavo dusulį ir ki
tas komplikacijas. Pasitraukęs 
iš darbo daug važinėjo. Pasku
tiniais laikais pastoviau gyven
davo pas Kielus Moscow, Pa.

"Jaunlę Diana" 
Elmhurst*

Sekmadienį, balandžio 23, 
šv. Marijos Viloje, Elmhurste, 
Pa., įvyks "Jaunių Diena” — 
(Teen-Age Day), šių metų die
nos tema “Dvasinio grožio kur
sas” (Spiritual Charm Course). 
Gali dalyvauti nuo 7 iki 12 sky
rių auklėtinės. Mokestis -2.50 
asmeniui. įvairioms sesijoms 
vadovaus kapelionas kun. Jur
gis Stalevičius. Rezervacijas ga
lima padaryti pašaukiant tele
fonu: 824:0110.

DEGI PAULAUSKŲ NAMAS 
šeštadienį, balandžio 8, po 

pietų gaisras nusiaubė Paulaus
kų namą, 131 Walnut St., Ply
mouth, Pa. Gaisrininkų virši
ninkas Wesley Csop sako, kad 
pastebėjęs 15-kos pėdų lieps
nas jis davęs generalinį aliar
mą. Gaisras tęsėsi virš poros 
valandų. Name gyveno 14-ka 
asmenų ir jie po gaisro pasili
ko benamiais.

Dėl gaisro taipgi nukentėjo 
Prano Marčiulionio gretimai 
esantis namas.

Degusio namo savininkas 
Vyto Paulauskas yra LRKSA 1 
kuopos narys, Lietuvių Bend • 
ruomenės Apylinkės pirminin
kas ir veiklus kitų organizacijų 
narys.

Gaisro priežastis tiriama.

MIRĖ JONAS F. ŠUPŠINSKAS
Balandžio 8 General ligoni

nėje mirė ilgametis LRKSA 69 
kuopos narys ir buvęs kuopos 
sekretorius Jonas F. šupšins- 
kas, gyv. 29 Fall St. Ashley, 
Pa. Palaidotas antradienį, ba
landžio 11 iš Sugar Notch Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios Wil
kes Barre šv. Trejybės parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 50 
metų atgal ir įsikūrė Ashley. 
Ilgą laiką dirbo anglies kasyk
lose. Paliko žmoną Marijoną, 
sūnus Leonardą, Edvardą ir Jo
ną, Jr.; dukterį Mrs. J. Cony
ers, Levittown, N.Y. IR 13 anū
kų.

— Kovo 30 Sterling viešbu
čio patalpose, Wilkes Barre, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų klubas surengė pagerbimo 
pokylį buvusiai klubo pirminin
kei Mrs. D. Eagen. Dalyvavo 
apie 70 klubiečių. Solenizantei 
įteikė piniginę dovaną.

MIRUSIEJI
A. a. Raimundas R. Milišaus- 

ka>-Male«ky, Jr., 32 metų, mirė 
kovo 12 Veteranų Administraci
jos ligoninėje, Wilkes Barre. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 
Juozo Noreikos įstaigoje, 
Scranton, Pa. Palaidotas kovo 
15 iš šv. Juozapo bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Scranton, Pa. Užbaigęs 
Central High School lankė 
Scrantų universitetą. Tarnavo 
JAV laivyne, šešis metus dirbo 
Tool kompanijoje, New Britain, 
Conn. Dėl ligos iš darbo turė
jo pasitraukti. Paliko 2 dukte
ris, 2 sūnus, brolį kunigą Pau
lių Milišauską — dabartinį Pitt- 

. stono šv. Kazimiero parapijos 
asistentą.

A.a. Albertas Zakevičius- 
Zack, gyv. 4 Old Ford Road, Ca
pe Elizabeth, Maine, mirė ba
landžio 9 nuo širdies smūgio. 
Velionis buvo gimęs Lee Park 
Hanover Township. Mokėsi Ha
nover Township Memorial 
aukštesniojoj mokykloj. Antro
jo pasaulinio karo veteranas. 
Mokėsi Bucknell kolegijoj ir ga
vo elektros inžinieriau* laipsnį. 
Paliko žmoną, 3 vaikus, anū
ką, motiną Rožę Žakevičienę- 
Zack, seserį Ellen, brolį Aleką 
ir kitus artimuosius. Motina ir 
sesuo Ellen, gavę telefonu ži
nią, tą pačią dieną lėktuvu iš
skrido dalyvauti šermenyse ir 
laidotuvėse.

A. a. Marijona Rinkevičienė, 
gyv. 294 Orchard Street, Ply
mouth, mirė balandžio 9; pa
laidota balandžio 12 iš Lynd- 
wood šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen
burg. Velionė kartu su tėvais 
iš Lietuvos atvyko 1902 metais 
ir įsikūrė Plymouthe. Paliko sū
nus Joną, Povilą, Edvardą, Juo
zą ir Jurgį — LRKSA 6 kp. 
narį; dukterį Mrs. Janet Attar- 
do, 14 anūkų, brolį ir seserį.

A. * JUOZAS DAUNORAS, 

gyv. W mr,
N.Y., mirt smūgio
kove 21; pOarvotas buvo 
rektorių KWų įstaigoje, Pittsto- 
na; palaidotas kovo M tv. Ka
zimiero parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Exotery. Ant- 
rojo pasaulinio karo vetera
nas. I Buffalo persikėlė 20 m. 
atgal. Paliko 3 broliu* ir 5 se
seris.

A. a. Jonas Llnkūnas, gyv. 
2666 E. AUegneny Ave., Phi
ladelphia, Pa., mirė kovo 25; 
palaidotas kovo 30 iš Kings
ton© šv. Marijos bažnyčios Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse 
Muhlenburg. Velionis buvo gi
męs Luzerne, Pa., Paliko žmo
ną, sūnų, brolį ir dvi seseris.

A. a. JonM Kamarauskas, gy- 
ven. Montrose, Pa., mirė ba
landžio 4 Tyler Memorial ligo
ninėj; palaidotas balandžio 6 iš 
St. Joachims bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje. Ilgą laiką ūki
ninkavo. Paliko žmoną, du sū
nus, dukterį, seserį Lietuvoje, 
21 anūkų ir 14 proanūkų.

A. a. Agnieška Benderienė, 
gyv. 280 Phillips str., Lynd- 
wood, mirė kovo 30; pašarvo
ta buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje, Plymouthe; palaidota 
balandžio 3 iš Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse. Velionė iš Lietuvos 
atvyko 1905 m. Paliko 4 duk
teris, sūnų, seserį, 10 anūkų ir 
8 proanūkus.

A. A. Pranas Jakalavlčius, 
gyv. 187 Mason str., Exeter, mi
rė kovo 31; palaidotas balan
džio 4 iš Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionis buvo gimęs Exe
tery. Paliko 3 sūnus tarnaujan
čius JAV-tybių ginkluotose jė
gose; 4 dukteris ir 11 anūkų.

A a. Juozas Katkauskas, ilga
metis LRKSA 7 kuopos narys, 
gyv. 187 N. Main Str., Pittston, 
mirė kovo 15; pašarvotas bu
vo direktorių Kižių įstaigoje; pa
laidotas kovo 18 iš šv Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinė
se. Velionis buvo gimęs Lietu
voje, į šią šalį atvyko 60 metų 
atgal ir įsikūrė Pittstone.

A. a. Kazys Lukša, gyv. 165 
E. Main str., Plymouth, mirė 
kovo 15 Veteranių Administraci
jos ligoninėje, Wilkes Barre; 
pašarvotas buvo direktorių Mas
lauskų įstaigoje; palaidotas ko
vo 18 iš Lyndwoodo šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionis 
buvo gimęs Breslau, Pa. Antro
jo pasaulinio karo veteranas. 
Paliko 3 brolius ir 3 seseris.

— Sekmadienį, balandžio 2 
Wilkes Barre Svč. Trejybės pa
rapijos auditorijoj įvyko meti
nė parapinės mokyklos auklė
tinių programa ir klebono ku
nigo J. K. Miliausko pagerbi
mas. Mokyklą veda Jėzaus Nu
kryžiuotojo seselės.

You feel good about it 
when you buy Savings Bonds 
United States Savins* Bond* can help build a solid financial 
foundation for your future.

ŲA Savings Bonds buy furniture. Or make a down pey- 
metM on a home. Help in the care and education of your 
children. In ahort, help you be a better helpmate to your 
family—and to year country. And very b—«*»antiy, help 
support our men in Vietnam.

Lietuviai siekia 
valdiški; viety 
Pereituose "Garso” nume • 

riuoee jau minėjome, kad LKS 
viceprezidentas, dabartinis Lu
zerne apskities vyriausias ad
vokatas gynėjas (District Attor
ney) advokatas Thomas .B. 
Mack yra išstatytas reguliariu 
respublikonų sąrašu Luzerne 
apskrities teisėjo vieton.

Beje, yra ir daugiau lietuvių 
kandidatų į įvairius ofisus. Kai 
kuriuos' čia suminėsime.

LRKSA 114 kuopos narys, 
dirbęs centro įstaigoje, Vincas 
Matikovižlus demokratų sąra
šu išstatytas Nanticoke miesto 
mokyklų direktoriaus vieton 
(perrinkimui).

Dr. Frank M. Butcofski, sū
nus žinomų lietuvių veikėjų 
Prano ir Nelės Butkauskų, res
publikonų sąrašu išstatytas 
Wilkes Barre miesto mokyklų 
direktoriaus vieton.

Adv. Tamas Tamells demo
kratų sąrašu eina Wilkes Bar
re mokyklų direktoriaus vie
ton.

Adomas Montvila respubliko
nų sąrašu eina Pittstono 
miesto, 4 wardo konstabelk) 
vieton, o Juozas Pilkonis į tą 
patį ofisą eina demokratų sąra
šų.

Edvardas šupiinskas respub
likonų sąrašu išstatytas Ash
ley boro mokyklų direktoriaus 
vieton, gi Pranas B. Gutauskas 
demokratų sąrašu išstatytas to 
paties boro tarybon.

Apie kitus kandidatus —kitą 
kartą.

Pirminiai balsavimai (prima
ry) įvyks gegužio 16 Laimėję 
nominacijas bus išstatyti galu
tiniems balsavimams lapkričio 
7.

Savus tautiečius reikia rem
ti.

.— Dr. Bronis Kasias, Wilkes 
kolegijos istorijos departamen
to pirmininkas, LRKSA 7 kp. 
narys, balandžio 7 išvyko į 
didesnę kelionę. Ilgesnį laiką 
praleis Chicagojfe ir Los Ange
les, Calif., kur turi artimųjų 
mokyklos ir mokslo draugų. 
Linkime laimingos kelionės ir 
malonių pasimatymų ir pasisve
čiavimų.

— Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas balandžio 18, 
vakare, laikys susirinkimą 
Sterling viešbučio patalpose, 
Wilkes Barre, ir čia pat Bell 
Telephone grupė suvaidins — 
“How to entertain and have 
fun”.

Jis geriau žino
Draugas draugei: “Tamstos 

pirmasis vyras buvo tikrai pui
kus žmogus. Gaila, kad jis taip 
anksti mirė ...

Draugė draugei, atsidūsėjusi: 
“Taigi, taigi. Tą patį ir mano 
antrasis vyras sako”.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
' ‘ g 1 •

BLIZAkBTM, N. J. — 8 
susirinkimas jvyks gegufiio 7 d:-. > 
tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Burnos 11:80 A. M.) flv. 
Jurgio liet, parapijos salėje fifirt 
Superior Avs., Cleveland, Onto.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas j vyk* gegužio T dieną 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKB8-BARRB, Pa, — 14 kp. 
susirinkimas (vyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Sumos, five. Trejybės para
pijos svetainfije.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas (vyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa, — 20 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
A v. Jurgio parapijos svetalnfij.

PATERSON, NJ. — 08 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
11:30 v. ryto Av. Kazimiero pa ra p 
svetalnfij, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetalnfij, 
816 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 4 dieną 
Taurų Klubo salfije, 112 W. Market 
St., 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 88 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
po 10 vai. Mifiių lietuvių Av6. Tre
jybės parapijos svetalnfij (po baž
nyčia),

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
pobažnytinfij salfij, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mas*. — 98 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
9:00 ryte, Aufiros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Av. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
po ll-tos valandos Mifiių flv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
po pamaldų Av. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
tuoj po Sumoe Av. Kaslmiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
1 P.M. flv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
po 11 v. Mifiių, Av. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 7 dieną 
tuoj po paskutinių Mifiių, Sv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 1 dieną 
7:30 vakaro, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FORE8T CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
svetalnfij.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyk* gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
I P.M. Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

SO. BOSTON, Mas*. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po 9 vai. Mifiių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Sv. Petro parapijos 
svetalnfij,

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas (vyks gegužio 14 dieną 
1 P.M. Sv. Prancifikaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Juozapo para-, 
pljos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, flv. Juozapo parapi
jos svetalnfij.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos Av. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 83 kuopo* 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
po Sumoe, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, *v. Vincento parapi
jos pobažnytinfij svetalnfij.

WORCB8TBR, Mase. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 13 dieną 
•v. Kazimiero parapijos svetainėje, 
Vtą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas jvyka gegužio 14 dieną 
I P.M., Bv. Antanb parapijos mo
kyklos kambary.

CLBVBLAND, Ohls — 00 kuopos 
rinkimas jvyks gsgužlo 11 dieną 
uvių svetalnfij, 0886 Superior 

Ave.. 7:80 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 61 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Burnos parapijos svetainėj.

EXETER, Pėnns. — 67 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
t PM, Uetuvių Piliečių klubo sve
tinėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po 10 vai. Mifiių ėv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 9 dieną 
7:80 P.M., Bv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
1 P.M., flv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po paskutinių Mifiių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
9 vai. ryto Av. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 22 dieną 
7:30 vai vakare, Av. Adrie jaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi narlal-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, Av. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
Av. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, Avč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainfij.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, Av. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich.' — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po pirmųjų Mifiių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Av. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mifiių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną
2 P. M. Sv. Marijos parapijos 
svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salfij.

DETROIT, Mlch. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
9:15 vai. ryto Av. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Av. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetalnfij.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
tuoj po Sumos Av. Antano parapijos 
talnfij.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
130 P.M. flv. Jurgio parap. svetai
nfij. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 14 dieną 
flv. Mykolo parapijos salfije.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
tuoj po Sumos, Avč. Trejybfis para
pijos svetalnfije. Visos narfi-nariai, 
malonfikit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
po paskutinių Mifiių Av. Onos para
pijos svetainfij.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
tuoj po sumos Av. Petro ir Povilo 
parapijos svetainfij.

CAMBRIDGE, Mas*. — 127 kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
tuoj po paskutinių Mifiių, flv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainfij.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 21 dieną 
tuoj po Sumos, flv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužio 22 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street

MANCHESTER, Conn. — 216kp. 
susirinkimas jvyks gegužio 28 dieną 
Uetuvių svetainėj 24 Golvai Street 
Viso* narfis-narlai malonėkit daly- 
vaut

SIMPSON, Pa. — 271 kuopos 
tusi rink imas jvyks gegužio 21 dieną 
t vai. po pietų. M Frobel <r.

Lexington, Ky. Balandžio 3 
ganykloje nukrito ir sudegė 
lėktuvas, žuvo vairuotojas ir 8 
keleiviai.




